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Πανελλήνιες 
πρεμιέρες, θρίλερ 

και κινούμενα 
σχέδια στα 
«Ηλύσια»

Το πρόγραμμα προβολών 
στον κινηματογράφο της 

Αλεξανδρούπολης

Γ. Μανακας: «Πάμε 
γυρεύοντας;» 

� 10-11

«Ασύγγνωστο λάθος η 
ενδεχόμενη δημιουργία 
δεύτερης Περιφερειακής 

Ενότητας στον Έβρο – Η ισχύς 
εν τη ενώσει!»

Στο πλαίσιο Ευρωπαϊκού Ερευνητικού Προγράμματος… Τα δεδομένα που 
καταγράφουν θα μεταφέρονται σε πραγματικό χρόνο στο Ινστιτούτο Τεχνικής 

Σεισμολογίας & Αντισεισμικών Κατασκευών (ΙΤΣΑΚ) στη Θεσσαλονίκη

� 6

Εγκατάσταση 10 
επιταχυνσιογράφων σε σχολικές 
μονάδες της Αλεξανδρούπολης

Εθελοντική δράση για 5η χρονιά φέτος  με πρωτοβουλία των Pes Activists 
Αλεξανδρούπολης και με την ενεργό συμμετοχή πολλών συλλόγων και φορέων

Οργανώσεις και πολίτες καθάρισαν τις 
ακτές της Αλεξανδρούπολης

� 9

� 13

Θλίψη για το ξαφνικό χαμό του Θλίψη για το ξαφνικό χαμό του 
επιχειρηματία Γιώργου Πιρπιρή επιχειρηματία Γιώργου Πιρπιρή 

Από την Κρήτη αρχίζει Από την Κρήτη αρχίζει 
σήμερα η 3ήμερη σήμερα η 3ήμερη 
«Οδύσσεια» του Άθλου«Οδύσσεια» του Άθλου

� 33«Απαιτείται σκληρή γραμμή 
διεκδίκησης για αυτοτέλεια της 

ΔΕΥΑΟ» 

Σε έντονο ύφος η συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο 
Ορεστιάδας για το θέμα του νομοσχεδίου συγχώνευσης 
των ΔΕΥΑ. Ομόφωνα από τα ΔΣ Αλεξανδρούπολης και 

Ορεστιάδας το ψήφισμα της Περιφερειακής Ένωσης 
Δήμων ΑΜΘ, που δηλώνει κάθετη αντίθεση στις 

συγχωνεύσεις τους � 4

� 3 3

Δύο νέα νηπιαγωγεία 
θα κατασκευαστούν 
στην Αλεξανδρούπολη

● Ανακοινώθηκε η αποκατάσταση 
διατηρητέου κτιρίου Δημοτικού Σχο-
λείου Λαβάρων,  εκσυγχρονίζονται 
σχολικά κτίρια στο Σουφλί 

● Σημαντικές ανακοινώσεις για τον 
Έβρο από την Περιφέρεια Αν.  Μα-
κεδονίας και Θράκης μέσα από το 
πρόγραμμα  24.2 εκ ευρώ για την 
δημιουργία, επέκταση και εκσυγχρο-
νισμό 12 μονάδων πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης

� 5
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Ταξίδι στην ιστορία με "όχημα" τη ΓΝΩΜΗ

Εκτός συμφωνίας για τη λειτουργία της ΕΒΖ 
το εργοστάσιο Ζάχαρης στην Ορεστιάδα

7
ΝΟΕ
2019

Εξελίξεις στο κομμάτι της λειτουργίας της Ελ-
ληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης διαδραματίστηκαν 
την Τρίτη. Αρχικά μπήκαν οι υπογραφές στη συμ-
φωνία μεταξύ της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχα-
ρης, της τράπεζας Πειραιώς, της Συνεταιριστικής 
Τράπεζας Κεντρικής Μακεδονίας και της Royal 
Sugar, με πρωτοβουλία του υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, 'Αδωνι Γεωργιάδη. Η συμφωνία 
προβλέπει τη μίσθωση για 28 μήνες των δύο ερ-
γοστασίων της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης, 
σε Πλατύ και Σέρρες στη Royal Sugar. Τευτλοπα-
ραγωγοί της Βόρειας Ελλάδας σε κατάληψη των 
γραφείων της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης 
(ΕΒΖ) στη Θεσσαλονίκη, ζητώντας εγγυήσεις. Και 
όλα αυτά τη στιγμή που το εργοστάσιο Ζάχαρη 
Ορεστιάδας μένει απέξω από την κουβέντα, με 
αποτέλεσμα να βρίσκεται «στον αέρα». Επιφυ-
λακτικοί εμφανίζονται οι τευτλοπαραγωγοί της 
Ροδόπης και του Έβρου μετά την συμφωνία για 
την Ελληνική Βιομηχανία Ζάχαρης.

Ο καιρός σήμερα

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ
Ε. Λασκαράκης και ΣΙΑ Ε.Ε.
ΑΦΜ: 082164918
ΔΟΥ: Αλεξανδρούπολης
Εκδότης - Διευθυντής-

Διαχειριστής - Νόμ. εκπρόσωπος

Εμμανουήλ Λασκαράκης
Μέτοχος: Γαλάτεια Λασκαράκη
Διευθ. Σύνταξης Γ. Πανταζίδης
Συντάκτες: Γ.Πανταζίδης. Κ.Ηπειρώτου

Σύμβουλος Έκδοσης

Γιάννης Λασκαράκης
Υπεύθυνος Τυπογραφείου

Δ. Μπένδρελης
Υπεύθυνη Διαφημίσεων 

και Λογιστηρίου

Χρύσα Γρηγοριάδου
Κωδικός 1793

Αριθμ. Μ.Ε.Τ.: 230212

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
Τέρμα Αγίου Δημητρίου,
Πλησίον στρατοπέδου «Ιωάννου»
Τηλέφωνα

2551024222, 2551029888 
email gnomi@gnomionline.gr 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Ετήσια ιδιωτών  €100
Δήμων-Δημοτικών διαμ/των €250
Τραπεζών-Οργανισμών  €200

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
1. Tελικοί μειοδότες δημοπρασιών: 
€0,50/χιλιοστό
2. N.Π.Δ.Δ., OTA: €0,20/χιλιοστό
Xειρόγραφα δημοσιευόμενα ή όχι 
δεν επιστρέφονται. Eνυπόγραφα κεί-
μενα δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τη 
θέση της Eφημερίδας.

Τακτικοί συνεργάτες: 

Θεόδωρος Ορδουμποζάνης, Δημή-
τρης Μακροδημόπουλος, Γιώργος 
Αναγνωστόπουλος, Αγγελική, Δελη-
γιάννη, Λευτέρης Χαβιαράς, Ανδρέας 
Καφετζής, Νικόλαος Παπανικολόπου-
λος, Λεωνίδας Σκερλετόπουλος, Γιώ-
τα Αγαπητού, Μενέλαος Μαλτέζος

Σαν Σήμερα

2 ΑΠΟΨΕΙΣ

1185

Ο στρατηγός Αλέξιος Βρανάς κατα-
τροπώνει τους Νορμανδούς σε μάχη 
κοντά στον Στρυμόνα. Οι τελευταίοι, 
μετά την κατάληψη του Δυρραχίου και 
της Θεσσαλονίκης, εκινούντο εναντίον 
της Κωνσταντινούπολης.

1926

Εκλογές διεξάγονται στην Ελλάδα, 
οι πρώτες με απλή αναλογική και με 
ψηφοδέλτιο μετά την κατάργηση του 
σφαιριδίου. Εξαιτίας του εκλογικού 
νόμου, δεν σχηματίζεται αυτοδύνα-
μη κυβέρνηση.

1934

Παρουσιάζεται για πρώτη φορά στην 
Όπερα της Βαλτιμόρης το μουσικό 
κομψοτέχνημα του ρώσου συνθέτη 
Σεργκέι Ραχμάνινοφ «Ραψωδία πάνω 
σε ένα θέμα του Παγκανίνι».

1944

Ο Φραγκλίνος Ρούσβελτ γίνεται ο 
πρώτος και τελευταίος Αμερικανός 
που εκλέγεται για τέταρτη φορά Πρό-
εδρος των ΗΠΑ.

1985
Αποφυλακίζεται, έπειτα από 19 χρό-
νια, ο Ρούμπιν «Χάρικεϊν» Κάρτερ. Ο 
48χρονος πυγμάχος είχε καταδικαστεί 
για τριπλό φόνο το 1966. Ο Μπομπ 
Ντίλαν έγραψε τραγούδι γι’ αυτόν και 
ο σκηνοθέτης Νόρμαν Τζούισον γύ-
ρισε ταινία για τη ζωή του, με τίτλο 
«The Hurricane» και τον Ντένζελ Ου-
άσινγκτον στον πρωταγωνιστικό ρόλο.

2015

Οι Πρόεδροι της Κίνας, Σι Τζινπίνγκ 
και της Ταϊβάν, Μα Ινγκ-τζου, ανταλ-
λάσσουν ιστορική χειραψία στη Σιγκα-
πούρη, κατά την έναρξη της συνόδου 
κορυφής, της πρώτης μετά τον χωρι-
σμό του νησιού από την ηπειρωτική 
Κίνα, πριν από 66 χρόνια, έπειτα από 
τον εμφύλιο πόλεμο.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1867

Μαρί Σκλοντόφσκα Κιουρί, γνωστό-
τερη ως Μαντάμ Κιουρί, γαλλοπολω-
νέζα φυσικός, που τιμήθηκε με βρα-
βείο Νόμπελ για την ανακάλυψη του 
ραδίου. (Θαν. 4/7/1934)

ΘΑΝΑΤΟΙ

1910

Λέων Τολστόι, ρώσος συγγραφέας. 
(«Πόλεμος και Ειρήνη», «Άννα Καρέ-
νινα») (Γεν. 28/8/1828)

2016

Λέοναρντ Κοέν, καναδός τραγουδι-
στής και συνθέτης. (Γεν. 21/9/1934)

4
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Είπαν Photo Shoot

Ο Δήμος Αλεξανδρούπολης και το Εικαστικό Εργαστήρι σας προσκαλούν σε μια μοναδική δράση τέχνης και 
δημιουργίας που θα γεμίσει το Πάρκο Ανατολικής Θράκης με ζωντανά χρώματα και φαντασία! Το Σάββατο 
9 και την Κυριακή 10 Νοεμβρίου, από τις 10.00 το πρωί μέχρι τη 1.00 το μεσημέρι, ελάτε να ενώσουμε τις 
δυνάμεις μας, να πάρουμε πινέλα και χρώματα και να μεταμορφώσουμε το θεατράκι του πάρκου σε έναν 
μαγικό χώρο, γεμάτο με τη φρεσκάδα και την ομορφιά ενός δάσους! Η δράση «Ανάμεσα στα δέντρα» φι-
λοδοξεί να προσφέρει στους συμμετέχοντες μια εμπειρία χαράς, χαλάρωσης και καλλιτεχνικής έκφρασης. 

Οι σχολικές υποδομές αποτελούν 
ένα κρίσιμο στοιχείο για την ποι-
ότητα της εκπαίδευσης και την 
ευημερία των μαθητών μας. 
Επενδύοντας στην εκπαίδευση, 
δημιουργούμε ένα περιβάλλον 
που να ενθαρρύνει τη μάθηση 
και δημιουργικότητα.

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΜΘ

ΑΠΟΨΕΙΣ 3

Είναι μια καλή επαφή με τον ινδι-
κό κινηματογράφο. Βλέποντας την 
ταινία, ο κόσμος ψάχνει στον χάρτη 
πού είναι η Ξάνθη και φέρνει ένα 
είδος εναλλακτικού τουρισμού, τον 
κινηματογραφικό τουρισμό. Έπειτα, 
έρχονται επισκέπτες στα σημεία που 
έχουν κινηματογραφηθεί

ΑΝ. ΤΑΡΕΝΙΔΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Μικρογνωμικά

Ας θυμηθούμε λίγα μόνο από τα «αμί-
μητα» που έχει ξεστομίσει ο, για δεύτερη 
φορά, εκλεγμένος πρόεδρος των Ηνω-
μένων Πολιτειών.

Τον Ιούλιο του 2019, για τις γυναίκες 
πολιτικούς από μειονότητες. «Οι προο-
δευτικές Δημοκρατικές πολιτικοί, μέλη 
του Κογκρέσου να πάνε πίσω και να βο-
ηθήσουν τις μαστιζόμενες από το έγκλη-
μα πατρίδες τους»

Τον Απρίλιο του 2020: Για την πανδη-
μία του Κορονοϊού ο Τραμπ… πρότεινε ως 
«θεραπεία» για τον κοροναϊό, ενέσεις με 
χλωρίνη και έκθεση των ασθενών σε ηλι-
ακή υπεριώδη ακτινοβολία.

Πολύ πρόσφατα, τον Σεπτέμβριο που 
μας πέρασε για τους μετανάστες:  «Στο 
Σπρίνγκφιλντ τρώνε τα σκυλιά. Οι άνθρω-
ποι που μπήκαν μέσα στη χώρα. Τρώνε 
τις γάτες. Τρώνε κατοικίδια των ανθρώ-
πων που ζουν εκεί»

Μια παρήγορη σκέψη είναι ότι η ομο-
σπονδιακή κυβέρνηση των ΗΠΑ αποτε-
λείται από 100 γερουσιαστές, 435 μέλη 
της Βουλής των αντιπροσώπων και περί-
που 4.000 διορισμένα στελέχη και υπαλ-
λήλους, αριθμός που εξασφαλίζει ότι ο 

μέσος όρος είναι τουλάχιστον σώας τας 
φρένας. Και ευτυχώς η διακυβέρνηση 
στην Αμερική δεν είναι one man show. 
Επίσης, κανείς Αμερικανός πρόεδρος δεν 
δικαιούται να διατελέσει 3η θητεία. Θε-
σμός που καθιερώθηκε το 1951, μετά την 
τετραπλή εκλογή του Ρούσβελτ, και δεν 
είναι άσχημη ιδέα να περάσει πέρα από 
την Ατλαντικό. Έχουμε αρκετούς «αιώνι-
ους προέδρους» στην Ευρασία. 
Μ.Λ.

Σώας τας φρένας

Από την Κρήτη αρχίζει σήμερα 
η 3ήμερη «Οδύσσεια» του Άθλου

Θλίψη για το ξαφνικό χαμό του 
Γιώργου Πιρπιρή

"Έφυγε" χθες  τα ξημερώματα από τη 
ζωή σε ηλικία 56 ετών μετά από τραγικό 
ατύχημα το οποίο είχε χθες κατά την διάρ-
κεια εργασίας του σε οικοδομή ο συμπο-
λίτης επιχειρηματίας Γιώργος Πιρπιρής!

Δεν υπάρχουν λόγια για την συγκεκρι-
μένη τραγική είδηση που συγκλονίζει από 
το πρωί την πόλη της Αλεξανδρούπολης
Γ. Μαλκίδης

Ένας αγωνιστικός «Γολγοθάς» αρχίζει 
για τον Άθλο Ορεστιάδας, καθώς μέσα σε 
72 ώρες οι αθλητές του Γιώργου Μπα-
κοδήμου θα διεκδικήσουν τη νίκη κόντρα 
σε δύο ισχυρές ομάδες, σε Λιγκ Καπ «Ν. 
Σαμαράς» και πρωτάθλημα ταξιδεύοντας 
σε Κρήτη και Θεσσαλονίκη.

Το πρωί της Πέμπτης 7 Νοεμβρίου  η 
αποστολή της ομάδας μας θα μεταβεί αε-
ροπορικώς, μέσω Αθήνας στο Ηράκλειο, 
όπου το απόγευμα ρίχνεται στη μάχη της 
πρόκρισης για τους «4» του Λιγκ Καπ «Ν. 
Σαμαράς». Συγκεκριμένα η ομάδα μας, 
στην 3η της συνεχόμενη παρουσία της στο 
θεσμό, έχοντας ξεπεράσει στα προκριμα-
τικά το εμπόδιο του Φλοίσβου Παλαιού 
Φαλήρου, αντιμετωπίζει αύριο στις 19.00 
(Live Streaming ESAP T.V. You Tube) τον 
γηπεδούχο ΟΦΗ, στο νοκ άουτ προημιτε-
λικό της φετινής διοργάνωσης. Ακολουθεί 
η αναχώρηση από το Ηράκλειο και το τα-

ξίδι για τη Θεσσαλονίκη, όπου το Σάββα-
το είναι προγραμματισμένη η αναμέτρη-
ση στην Πυλαία με τον ΠΑΟΚ για την 3η 
αγωνιστική της Volley League.

Ο τεχνικός της ομάδας Γιώργος Μπα-
κοδήμος δήλωσε σχετικά: «Συνεχίζουμε 
την προσπάθειά μας. Παίζουμε μέσα σε 
λίγες μέρες με δύο πολύ δυνατές ομάδες 
και ευελπιστούμε στα καλύτερα»

Και πάλι για το ΚΤΕΛ
Συζητήσανε πάλι στο Δ.Σ. για τη μετέγκα-

τασταση του Σταθμού δημοσίων επιβατικών 
μεταφορών στην ,δυτική πλευρά της πόλης, 
που όμως πολεοδομικά είναι χαρακτηρισμέ-
νη ως τουριστική ζώνη . Και αφέθηκε μόνο 
του το ΚΤΕΛ να αλλάξει δύσκολες αποφά-
σεις που καθορίζονται απο ανώτερες κρατι-
κές υπηρεσίες στο Κεντρο. Ως έχων λέει "το 
έννομο συμφέρον".

Μα για ένα χώρο δημοσίων μεταφορών 
που διακινεί χιλιάδες επιβάτες δεν έχει έν-
νομο συμφέρον η Πολιτεία ,ο Δήμος, η Πε-
ριφέρεια; .Το ΚΤΕΛ και να παραμείνει για 
άλλα πενήντα χρόνια στη Βενιζέλου, εξυ-
πηρετεί καλλίτερα τους πελάτες του. Δεν 

εχει πραγματικό ενδιαφέρον να μετακινηθεί.
Θυμάμαι όταν ήμουν επικεφαλής αυτού 

του οργανισμού, πριν είκοσι χρόνια και προ-
σπαθήσαμε να δημιουργήσουμε νέο σταθμό 
στην ανατολική πλευρά της πόλης πήγαμε 
μαζί με το Δήμαρχο τότε το Λάκη τον Αρβα-
νιτιδη στο αρμόδιο Υπουργείο, το ΥΠΕΧΩΔΕ 
,για να πάρουμε όρους δόμησης, καθόσον 
το ακίνητο ήταν εκτός σχεδίου πόλεως και 
το αίτημα μας εγινε δεκτό.

Πρέπει η Πολιτεία να στέρξει, εαν επιθυ-
μεί να δει τον Σταθμό εκτός κέντρου. Χωρίς 
καμία διάθεση αντιπολιτευτική, η σχέση μου 
με τη γενέθλια πόλη είναι ...ερωτική.
Ανδρέας Καφετζής
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Βαριές αιχμές για την Ένωση Δημοτι-
κών Επιχειρήσεων Ύδρευσης-Αποχέτευ-
σης (ΕΔΕΥΑ) αλλά και για την ΚΕΔΕ, ότι 
«πούλησαν την ιστορία της αντίδρασης 
για τις συνενώσεις των ΔΕΥΑ», ακού-
στηκαν στη (05/11) συνεδρίαση του δη-
μοτικού συμβουλίου Ορεστιάδας, που 
εκτενώς συζήτησε το θέμα και ομόφωνα 
ενέκρινε το ψήφισμα της Περιφερειακής 
Ένωσης Δήμων ΑΜΘ, με το οποίο και οι 
22 δήμοι δηλώνουν την κάθετη αντίθε-
σή τους στα σχέδια των συγχωνεύσεων 
των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης-
Αποχέτευσης ανά περιφερειακή ενότητα. 
Σύμφωνα με το ρεπορτάζ της ΕΡΤ Ορε-
στιάδας, χαρακτηριστική ήταν η τοποθέ-
τηση του προέδρου της ΔΕΥΑΟ, Δημήτρη 
Τσελεμπή, που χωρίς περιστροφές έκανε 
λόγο για «ψιλοπουλημένη ιστορία» και 
χαρακτήρισε «ψιλοσικέ» κάποιες φωνές 
που δήθεν ακούγονται ότι αντιδρούν. 

«Είναι απόλυτα βέβαιο ότι τα επίθετα 
που τελειώνουν σε –άκης, Μητσοτάκης, 
Ανδρουλάκης, Μαρινάκης (σ. σ. δήμαρ-
χος Ρεθύμνου και πρόεδρος της ΕΔΕΥΑ) 
θα παίξουν ρόλο…», ανέφερε επίσης ο κ. 
Τσελεμπής, αναφερόμενος στην εξαίρεση 
της Κρήτης από τις υποχρεωτικές συγχω-
νεύσεις των ΔΕΥΑ και στη διαφαινόμενη, 
από το προσχέδιο του νομοσχεδίου, δι-
ατήρηση και των 12 δημοτικών επιχει-
ρήσεων ύδρευσης που λειτουργούν εκεί. 
Την ίδια άποψη, ότι δηλαδή «το παιχνίδι 
έχει πουληθεί από μέσα», εξέφρασε και 
ο επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας, 
Βασίλης Μαυρίδης, δηλώνοντας κάθετα 
αντίθετος στις συγχωνεύσεις και τονίζο-
ντας πως «εκτός από τη στήριξη των ψη-

φισμάτων, πρέπει να πάμε σε πιο σκληρή 
γραμμή», όπως είπε. Πρότεινε, μάλιστα, 
στο πλαίσιο της ανασυγκρότησης του 
Έβρου, να μπει δυναμικά και η απαίτηση 
εξαίρεσης του Έβρου από τις υποχρεω-
τικές συγχωνεύσεις, «όπως τόσο εύκολα 
το πέτυχε και η Κρήτη». 

Για την ανάγκη «σοβαρών ενεργειών 
και πράξεων διεκδίκησης», πέρα από τα 
ψηφίσματα, μίλησε και ο επικεφαλής της 
«Δημοτικής Επαναφοράς», Χρήστος Κα-
ζαλτζής, ο οποίος δήλωσε «βαθιά αντί-
θετος στις συγχωνεύσεις που θα προικί-
σουν κάποια επιχειρηματικά συμφέροντα 
και θα οδηγήσουν τον κόσμο να πει το 
νερό νεράκι». Η πρόταση που κατέθεσε 
ο κ. Καζαλτζής ήταν «να κατέβουν στην 
Αθήνα, στο ΥΠΕΝ, ο δήμαρχος, ο πρόε-
δρος της ΔΕΥΑΟ και όλοι οι επικεφαλής 
των παρατάξεων, για να διεκδικήσουν 
σθεναρά την αυτοτέλεια της ΔΕΥΑΟ». 

Με τη διεκδίκηση της δημιουργίας 
Περιφερειακής Ενότητας βορείου Έβρου 
συνέδεσε την υπόθεση των συγχωνεύσε-
ων των ΔΕΥΑ ανά περιφερειακή ενότη-
τα, η δημοτική σύμβουλος της παράτα-
ξης «Δήμος Ορεστιάδας/Τόπος να ΖΩ», 
Παυλίνα Κυρμάνη, σημειώνοντας χαρα-
κτηριστικά ότι «έφτασε το σημείο που 
γίνεται τρανή απόδειξη η αναγκαιότητα 
δημιουργίας περιφερειακής ενότητας βο-
ρείου Έβρου, διότι εάν αυτή υπήρχε, δεν 
θα χρειαζόταν να γίνεται καμία συζήτη-
ση». Η ίδια συμφώνησε πως «θα πρέπει 
να υπάρξει πίεση προς όλες τις κατευ-
θύνσεις», ώστε η ΔΕΥΑΟ να παραμείνει 
αυτόνομη. 

Από την πλευρά του, ο δημοτικός σύμ-

βουλος της παράταξης «Είναι στο Χέρι 
μας», Σάκης Κυργιάννης, υποστήριξε πως 
«η κυβέρνηση από την πρώτη στιγμή 
έδειξε τις προθέσεις της για τη διαχείρι-
ση των υδάτων, άρα και των ΓΟΕΒ και 
ΤΟΕΒ», σημείωσε ότι τα ψηφίσματα δεν 
αρκούν και πρότεινε «να γίνουν συγκε-
ντρώσεις διαμαρτυρίας μπροστά από τη 
ΔΕΥΑΟ». Καταλήγοντας, τόνισε ότι «τα 
πράγματα οδηγούνται στην ιδιωτικοποίη-
ση των νερών, στην οποία έχει αντιταχθεί 
με ψηφίσματα και δικαστικές προσφυγές 
ακόμα και η σκληρή Ε. Ε.». 

Την ανάγκη για δυναμικό αγώνα εξέ-
φρασε και ο πρόεδρος της ΔΕΥΑΟ, Δη-
μήτρης Τσελεμπής, σημειώνοντας ότι «θα 
πρέπει να ενημερωθούν όλοι, βουλευτές, 
κόμματα, εργατικά κέντρα, περιφέρεια, 
σύλλογοι και φορείς, κυρίως όμως η το-
πική κοινωνία, για το τι μέλλει γενέσθαι 
εάν υπάρξει συνένωση των ΔΕΥΑ με 
έδρα την Αλεξανδρούπολη», όπως είπε. 

Κλείνοντας τη συζήτηση του θέματος 
στη χθεσινή συνεδρίαση του δημοτικού 
συμβουλίου, ο δήμαρχος Ορεστιάδας, 
Διαμαντής Παπαδόπουλος, μίλησε επί-
σης ανοιχτά για κάποιους που «πούλη-
σαν την υπόθεση των συγχωνεύσεων» 
και πρόσθεσε ότι «το παράδειγμα της 
Κρήτης δεν είναι ένα καλό παράδειγμα, 
διότι κοίταξαν μόνο τον εαυτό τους και 
πήραν αυτό που ήθελαν». Ο ίδιος εκτί-
μησε ότι «το ΥΠΕΝ δεν διαπραγματεύε-

ται το συγκεκριμένο νομοσχέδιο» και ως 
εκ τούτου, «χρειάζονται δυναμικές αντι-
δράσεις, οι οποίες ήδη σχεδιάζονται σε 
επίπεδο ΠΕΔ ΑΜΘ, ξεκινώντας από δι-
καστικές κινήσεις και με πρόθεση να φτά-
σουμε και σε κλιμάκωση, με πιο έντονες 
αντιδράσεις». 

Κλείνοντας τη συζήτηση, ο κ. Παπα-
δόπουλος σημείωσε πως «το νομοσχέδιο 
δεν μπορεί να γίνει αποδεκτό, διότι είναι 
όντως αντισυνταγματικό και δεν υπάρχει 
κανένα πεδίο στο οποίο μπορεί να υπάρ-
ξει συμφωνία με το ΥΕΠΝ». Εκτίμησε, τέ-
λος, ότι ο σχεδιασμός των συγχωνεύσε-
ων των ΔΕΥΑ «δεν θα εφαρμοστεί ποτέ, 
διότι είναι πολύ μεγάλες οι αντιδράσεις 
πολλών μικρότερων δήμων», ενώ εξέ-
φρασε την ικανοποίηση του για την ομο-
φωνία που υπήρξε στο δημοτικό συμβού-
λιο. «Χαίρομαι που υπήρξε ομοφωνία επί 
του ψηφίσματος της ΠΕΔ, το οποίο θα 
πάει στο συνέδριο της ΚΕΔΕ, για να τη 
θέσει ενώπιον των ευθυνών της, που 
προσωπικά πιστεύω ότι είναι πολλές…», 
κατέληξε ο δήμαρχος Ορεστιάδας. 

Ομόφωνα πέρασε 
το ψήφισμα της ΠΕΔ 
κατά των συγχωνεύσεων

Ομόφωνα πέρασε από τα δημοτικά 
συμβούλια Αλεξανδρούπολης και Ορε-
στιάδας το ψήφισμα της Περιφερεια-
κής Ένωσης Δήμων ΑΜΘ, που δηλώνει 

κάθετη αντίθεση στις συγχωνεύ-
σεις των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης-Αποχέτευσης, οι οποίες 
προβλέπονται από το νομοσχέδιο 
που ετοιμάζεται να φέρει στη Βου-
λή η κυβέρνηση. Σύμφωνα με αυτό, 
θα δημιουργηθούν Μείζονες Δη-
μοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης και 
Αποχέτευσης, που θα έχουν έδρα 
την πρωτεύουσα της κάθε περιφε-
ρειακής ενότητας. 

Μετά το δημοτικό συμβούλιο 
Αλεξανδρούπολης, που ήδη από 
την προηγούμενη εβδομάδα, σε 
έκτακτη, δια περιφοράς συνεδρία-
ση «πέρασε» ομόφωνα το ψήφισμα 
της Π.Ε.Δ., ακολούθησε το δημο-
τικό συμβούλιο Διδυμοτείχου που 
συζήτησε το θέμα την περασμένη 
Δευτέρα και σήμερα (07-11-2024) 
αναμένεται έκτακτη, δια περιφοράς 
συνεδρίασή του, για την έγκριση και 
του ψηφίσματος. Την Τρίτη ήταν 
η σειρά του δημοτικού συμβουλί-
ου Ορεστιάδας, το οποίο, επίσης 
ομόφωνα, υπερψήφισε τη στήριξη 
του ψηφίσματος της Περιφερεια-
κής Ένωσης Δήμων ΑΜΘ αλλά και 
το ψήφισμα των εργαζομένων της 
ΔΕΥΑ Ορεστιάδας, που επίσης αντι-
τίθενται στις συγχωνεύσεις. 
Χρυσούλα Σαμουρίδου – ΕΡΤ 

Ορεστιάδας

«Απαιτείται σκληρή γραμμή διεκδίκησης 
για αυτοτέλεια της ΔΕΥΑΟ» 

ΣΕ ΕΝΤΟΝΟ ΥΦΟΣ Η ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 
ΓΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ 
ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΔΕΥΑ

Ομόφωνα πέρασε από τα ΔΣ Αλεξανδρούπολης 
και Ορεστιάδας το ψήφισμα της Περιφερειακής 
Ένωσης Δήμων ΑΜΘ, που δηλώνει κάθετη 
αντίθεση στις συγχωνεύσεις των Δημοτικών 
Επιχειρήσεων Ύδρευσης-Αποχέτευσης

Ο Δήμος Ορεστιάδας 
εντάσσεται πλέον στο εθνι-
κό δίκτυο μονοπατιών και 
διαδρομών πεζοπορίας, μέ-
σω του έργου «Δημιουργία 
εθνικού δικτύου μονοπατιών 
και διαδρομών πεζοπορίας», 
με χρηματοδότηση από το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

Με την απόφαση αυτή, 
εγκρίνεται η υλοποίηση σει-

ράς έργων στον Δήμο Ορε-
στιάδας, που περιλαμβάνουν:
1. Δημιουργία προσβάσιμης 

διαδρομής για ΑμεΑ, με 
ξύλινο διάδρομο.

2. Τέσσερις νέες πεζοπορικές 
διαδρομές παράλληλα με 
τον ποταμό Άρδα.

3. Πέντε νέες πεζοπορικές δι-
αδρομές στη δυτική πλευ-
ρά του Άρδα έως τα ελλη-
νοβουλγαρικά σύνορα.

4. Μία ενωτική πεζοπορική 
διαδρομή, που θα συνδέει 
το δίκτυο μονοπατιών του 
Δήμου Ορεστιάδας με εκεί-
νο του Διδυμοτείχου.

5. Μία κυκλική ποδηλατική 
διαδρομή στον εθνικό δρυ-
μό του Πενταλόφου.
«Με την υλοποίηση αυ-

τών των δράσεων, ο Δήμος 
Ορεστιάδας στοχεύει στην 
ανάδειξη της τοπικής φυσι-
κής ομορφιάς, προσφέρο-
ντας μια μοναδική εμπειρία 
περιήγησης στους κατοίκους 
και επισκέπτες της περιοχής, 
συμβάλλοντας ταυτόχρονα 
στην αειφόρο ανάπτυξη και 
την ενίσχυση της τουριστι-
κής ταυτότητας του τόπου» 
αναφέρει η δημοτική αρχή 
Ορεστιάδας

Στο εθνικό δίκτυο μονοπατιών και διαδρομών 
πεζοπορίας ο Δήμος Ορεστιάδας
Τι έργα 
προβλέπονται
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Σε ανακοινώσεις για την δημι-
ουργία, επέκταση και εκσυγχρονι-
σμό 12 μονάδων πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
σε όλες της τις Περιφερειακές Ενό-
τητες ανακοίνωσε χθες η Περιφέ-
ρεια  Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. Μέσα από το πρόγραμμα 
«Ανατολική Μακεδονία & Θρά-
κη» 2021 – 2027 επενδύει στην 
αναβάθμιση της παρεχόμενης εκ-
παίδευσης και χρηματοδοτεί με 
24.244.476,93 με στόχο να κα-
λύψειδιαπιστωμένες εκπαιδευτι-
κές ανάγκες σε κτιριακό δυναμικό, 
προμήθειας εξοπλισμού και διευ-
κόλυνσης μαθητών ΑμΕΑ. 

Για τον Έβρο οι ανακοινώσεος 
της Περιφέρεοιας περιλαμβάνουν 
την κατασκευή δύο νηπιαγωγείων 
στο Ο.Τ. 706 της Αλεξανδρούπο-
λης 2,25 εκ ευρώ, την αποκατά-
σταση διατηρητέου κτιρίου Δημο-
τικού Σχολείων Λαβάρων Δήμου 
Σουφλίου  ύψους 840 χιλ ευρώ 
και τον εκσυγχρονισμό και ενερ-
γειακή αναβάθμιση συγκροτήμα-

τος κτιρίων Γυμνασίου – Λυκείου 
Σουφλίου 3,6 εκ. ευρώ 

Τοψίδης: «Επενδύουμε στη 
νέα γενιά»

Ο Περιφερειάρχης Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης Χριστό-
δουλος Τοψίδης δήλωσε: «Το μέλ-
λον της νέας γενιάς εξαρτάται σε 
μεγάλο βαθμό από τις επιλογές 
που κάνουμε σήμερα για την εκ-
παίδευσή τους. Με την επιλογή 
μας να εντάξουμε στο Πρόγραμ-
μα «Ανατολική Μακεδονία & Θρά-
κη» 2021 – 2027 την δημιουργία, 
επέκταση και εκσυγχρονισμό 12 
σχολικών μονάδων σε όλη την Πε-
ριφέρεια, αποδεικνύουμε ότι για 
την διοίκηση μας η επένδυση στο 
μέλλον της νέας γενιάς του τόπου 
μας είναι ζήτημα αρχής και προ-
τεραιοτήτων. 

Οι σχολικές υποδομές αποτε-
λούν ένα κρίσιμο στοιχείο για την 
ποιότητα της εκπαίδευσης και την 
ευημερία των μαθητών μας. Επεν-
δύοντας στην εκπαίδευση, δημι-

ουργούμε ένα περιβάλλον που να 
ενθαρρύνει τη μάθηση και δημιουρ-
γικότητα, Ενδυναμώνουμε τους νέους 

να αποκτήσουν τις γνώσεις και τις 
δεξιότητες που χρειάζονται για να 
αντιμετωπίσουν τις προκλήσεις του 

σύγχρονου κόσμου. Δίνουμε στους 
νέους μας τις καλύτερες δυνατές 
ευκαιρίες για το μέλλον τους».

Δύο νέα νηπιαγωγεία στην Αλεξανδρούπολη, 

εκσυγχρονίζονται σχολικά κτίρια στο Σουφλί 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ.  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ:  24.2 ΕΚ ΕΥΡΩ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ, ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ 12 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Ανακοινώθηκε έργο αποκατάστασης 
διατηρητέου κτιρίου Δημοτικού Σχολείων 
Λαβάρων Δήμου Σουφλίου  

Ο πίνακας των έργων

1 Κατασκευή δύο νηπιαγωγείων στο Ο.Τ. 706 της Αλεξανδρούπολης 2.258.000,00

2 Ανέγερση προσθήκης κτιρίου στο Δημοτικό Σχολείο Ποδοχωρίου 1.240.000,00

3 Αποκατάσταση διατηρητέου κτιρίου Δημοτικού Σχολείων Λαβάρων Δήμου Σουφλίου  840.000,00

4 Ανέγερση 1ου Νηπιαγωγείου Κομοτηνής 1.800.000,00

5
Εκσυγχρονισμός και ενεργειακή αναβάθμιση συγκροτήματος κτιρίων Γυμνασίου – Λυκείου 

Σουφλίου 
3.662.454,94

6 Προσθήκη δύο αιθουσών διδασκαλίας στο Δημοτικό Σχολείο Πύργου 647.500,00

7 Ανέγερση δημοτικού σχολείου Οφρυνίου στην παραλία Οφρυνίου 5.500.000,00

8
Εκσυγχρονισμός τεχνολογικού εξοπλισμού και δημιουργία πρότυπων αιθουσών STEAM 

στα σχολεία του Δήμου Παρανεστίου
609.522,00

9 Εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση του 2ου Δημοτικού Σχολείου Καβάλας 3.625.000,00

10
Εκσυγχρονισμός μονάδων πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Δήμου Δοξάτου

625.000,00

11 Αναβάθμιση Σχολικών Μονάδων Δήμου Παρανεστίου 2.216.999,99

12 Κατασκευή 2/Θέσιου Ολοήμερου Νηπιαγωγείου Ξηροποτάμου 50 Νηπίων 1.220.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 24.244.476,93 

Τη συμμετοχή τους στην 
πανελλαδική γενική απερ-
γία που κήρυξε για τις 20 
Νοεμβρίου η ΓΣΕΕ, απο-
φάσισαν τα σωματεία και 
οι φορείς που συμμετείχαν 
στη σύσκεψη που έγινε στο 
Εργατικό Κέντρο Ορεστιά-
δας. Την απόφαση συμμε-
τοχής στην απεργία, με συ-
γκέντρωση στην κεντρική 
πλατεία της πόλης, στήρι-
ξαν εκπρόσωποι της Β’ ΕΛ-
ΜΕ, του Συλλόγου Εκπαι-
δευτικών Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ορεστιάδας, 
του Σωματείου Εργαζομέ-
νων του νοσοκομείου Δι-
δυμοτείχου και των Σωμα-
τείων εργαζομένων ΕΦΚΑ, 
συνταξιούχων, τουριστικών 
επαγγελμάτων Έβρου και 
Ιδιωτικών Υπαλλήλων, κα-

θώς και ο Αγροτικός Σύλ-
λογος Ορεστιάδας αλλά 
και μέλη των επαγγελμα-
τικών συλλόγων και φορέ-
ων, «παρά την υπονομευτι-
κή στάση της πλειοψηφίας 
του Εργατικού Κέντρου 
Ορεστιάδας», όπως ανα-
φέρεται στην ανακοίνωση 
του “Αγωνιστικού Μετώ-
που”. «Στις εξαγγελίες της 
κυβέρνησης για την ανα-

συγκρότηση του Έβρου, 
απαντάμε με αγώνα για την 
κάλυψη των πραγματικών 
μας αναγκών», αναφέρε-
ται στην ίδια ανακοίνωση, 
με την οποία απευθύνεται 
κάλεσμα για μαζική συμμε-
τοχή στην απεργιακή συ-
γκέντρωση της 20ης Νο-
εμβρίου, στις 11 το πρωί 
στην κεντρική πλατεία Ορε-
στιάδας.

Στις 20 Νοεμβρίου

Επί ποδός βρίσκονται οι 
κτηνιατρικές υπηρεσίες του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑ-
ΑΤ) και των Περιφερειών, κα-
θώς νέα κρούσματα ευλογιάς 
σε αιγοπρόβατα εντοπίστηκαν 
σε Θεσσαλία, Μακεδονία και 
Θράκη. Σύμφωνα με τα πρό-
σφατα στοιχεία του ΥΠΑΑΤ, 
οι εστίες της ευλογιάς έχουν 
φτάσει τις 148 πανελλαδικά, 
με 29.531 ζώα να έχουν οδη-
γηθεί σε θανάτωση για την 
αποφυγή περαιτέρω εξάπλω-
σης της νόσου. Οι κτηνοτρό-

φοι εκφράζουν έντονη ανη-
συχία για τις συνέπειες των 
διαδοχικών επιδημιών, που 
πλήττουν σοβαρά τον κλάδο 
τους.

Παράλληλα, οι κτηνιατρι-
κές αρχές παρακολουθούν 
στενά την κατάσταση σχετικά 
με τη γρίπη των πτηνών, ιδί-
ως στη Βόρεια Ελλάδα, μετά 

από ενημέρωση για κρούσμα 
στη γειτονική Βουλγαρία. Οι 
πτηνοτροφικές επιχειρήσεις 
βρίσκονται σε επιφυλακή για 
τυχόν εμφάνιση της ασθένει-
ας στη χώρα, καθώς μια πιθα-
νή εξάπλωση θα μπορούσε να 
προκαλέσει επιπλέον πιέσεις 
στον ήδη επιβαρυμένο τομέα 
της κτηνοτροφίας

Πάνω από 29.000 ζώα 
έχουν θανατωθεί λόγω 
ευλογιάς
Σύμφωνα με τα 
πρόσφατα στοιχεία 
του ΥΠΑΑΤ, οι εστίες 
της ευλογιάς έχουν 
φτάσει τις 148 
πανελλαδικά

Στην απεργία της ΓΣΕΕ 
συμμετέχουν σωματεία και 
οι φορείς της Ορεστιάδας
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Στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ερευ-
νητικού Προγράμματος “Earthquake 

Resilient Schools–EReS”, πραγματο-
ποιήθηκε τον Σεπτέμβριο 2024, η εγκα-
τάσταση δέκα επιταχυνσιογράφων χα-
μηλού κόστους SeismoBug v3.0 σε 
πέντε σχολικές μονάδες της Αλεξαν-
δρούπολης συγκεκριμένα στις παρα-
κάτω σχολικές μονάδες:  2ο Γυμνάσιο 
Αλεξανδρούπολης, 4ο Γυμνάσιο Αλε-
ξανδρούπολης, 5ο Γυμνάσιο Αλεξαν-
δρούπολης, 3ο ΓΕΛ Αλεξανδρούπολης 
και 2ο ΕΠΑΛ Αλεξανδρούπολης. 

Οι επιταχυνσιογράφοι εγκαταστά-
θηκαν στο ισόγειο και στην οροφή των 
κτηρίων, με ασύρματη διαδικτυακή επι-
κοινωνία και μεταφορά δεδομένων σε 
πραγματικό χρόνο στο Ινστιτούτο Τε-

χνικής Σεισμολογίας & Αντισεισμι-

κών Κατασκευών (ΙΤΣΑΚ) στη Θεσ-
σαλονίκη.

Η ομάδα εργασίας του ΙΤΣΑΚ (Ν. Θε-
οδουλίδης, Κ. Κωνσταντινίδου) και του 
Τμ. Πολιτικών Μηχανικών ΑΠΘ (Β. Πα-
πανικολάου) συνεργάσθηκε άψογα με 
τους Διευθυντές των παραπάνω σχο-
λικών μονάδων και με τον συντονισμό 
της Δ/νσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης (Δ. Πρασόπουλος, αποσπασμένος 
εκπαιδευτικός, Τμήμα Εκπαιδευτικών 
Θεμάτων της ΔΔΕ Έβρου) για να ολο-
κληρώσει με επιτυχία την εγκατάστα-
ση των επιταχυνσιογράφων στην πόλη.

Η χωρική κατανομή των εγκαταστά-
σεων εξασφαλίζει την εκτίμηση της σει-
σμικής επικινδυνότητας σε επίπεδο μι-
κροζωνικής της πόλης, αλλά μπορεί να 
δώσει και πολύτιμα στοιχεία για τη δυ-
ναμική συμπεριφορά των κτηρίων σε 
περίπτωση σεισμικής δόνησης.

Οι συμμετέχοντες εταίροι του 
προγράμματος
α)  το Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος 

(ΔΙ.ΠΑ.Ε), 
β)  το Ινστιτούτο Τεχνικής Σεισμολογίας 

& Αντισεισμικών Κατασκευών (ΙΤΣΑΚ 
Μονάδα Έρευνας του ΟΑΣΠ), 

γ) το Disaster & Emergency 
Management Presidency (AFAD) 
της Τουρκίας και 

δ)  το Istanbul Technical University 
(ITU) της Τουρκίας
Σύμφωνα με τα παραπάνω υπογρά-

φηκε μνημόνιο συνεργασίας στις 17 
Μαΐου 2024 δια των εκπροσώπων των 
φορέων: κα. Ελένη Πλακωτή, Διευθύ-
ντρια της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Έβρου, ΠΕ01 κος Ευθύμι-
ος Λέκκας, καθηγητής ΕΚΠΑ, Πρόεδρος 
του ΟΑΣΠ 

Οι στόχοι της συνεργασίας είναι 
η εγκατάσταση σε επιλεγμένες σχολι-
κές μονάδες σεισμογράφων/ επιταχυν-
σιογράφων και η σχετική εκπαίδευση 
των μαθητών/εκπαιδευτικών των σχο-
λικών μονάδων της αρμοδιότητας ΔΔΕ 
Έβρου στην σεισμολογία για ανάπτυξη 
εκπαιδευτικών δεξιοτήτων, με βάση τους 
στόχους του προγράμματος ΗΟΡΙΖΟΝ 

“Earthquake Resilient Schools”  και 
ειδικότερα:

 Η βελτίωση της διασυνοριακής συ-
νεργασίας για την εκτίμηση και μείωση 
του σεισμικού κινδύνου,

(α)  με την ανάπτυξη ενός πλαισίου 
ανταλλαγής πληροφοριών μετα-
ξύ των φορέων που σχετίζονται 
με την εκτίμηση του σεισμικού 
κινδύνου και τη μείωσή του στην 
περιοχή και 

(β)  με την από κοινού εφαρμογή 
δραστηριοτήτων για τη διάχυ-
ση των μέτρων προστασίας και 
μείωσης του σεισμικού κινδύνου 
σε θέσεις υψηλής σεισμικότητας 
στη Διασυνοριακή Περιοχής Ελ-
λάδας-Τουρκίας με έμφαση στη 
σχολική κοινότητα.

 Η ανάπτυξη μεθοδολογίας : 
(α)  για τη διερεύνηση δεικτών σει-

σμικού κινδύνου σχολικών κτι-
ρίων με την εγκατάσταση σει-
σμογράφων/επιταχυνσιομέτρων 
εντός σχολικών κτιρίων,

(β)  για τη βελτίωση του μοντέλου 
διακινδύνευσης

(γ)  για την διερεύνηση της σεισμικής 
απόκρισης των συγκεκριμένων 
κτιρίων. 

 Παράλληλα, με βάση την υφιστά-
μενη γνώση και ενημερωτικό υλικό του 

ΟΑΣΠ και του αντίστοιχου φορέα της 
γειτονικής χώρας, θα αναπτυχθεί και θα 
διαδοθεί εκπαιδευτικό πακέτο με βάση 
την ανάλυση «Αναγκών και Βέλτιστων 
Πρακτικών» σε σχέση με την κατάστα-
ση ετοιμότητας στα σχολεία. Το πακέτο 
αυτό θα περιέχει κατευθυντήριες γραμ-
μές για την πρόληψη και ετοιμότητα 
στα σχολεία με στόχο τη βελτίωση της 
σεισμικής ανθεκτικότητας της σχολικής 
κοινότητας.

Ως εκ τούτου και για να επιτευχθούν 
οι στόχοι του Έργου, δόθηκε από την 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση Έβρου 
άδεια εγκατάστασης σεισμογράφων σε 
5 επιλεγμένα κτίρια σχολικών μονάδων 
της διοικητικής ευθύνης της ΔΕ  Έβρου, 
στην Αλεξανδρούπολη, σε συνεργασία 
με τους αντίστοιχους Διευθυντές . 

Για την επίτευξη των παραπάνω 
στόχων, η Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Έβρου θα επιδιώξει συ-
νεργασίες με σχολικές μονάδες και εκ-
παιδευτικούς της ΔΔΕ Έβρου, καθώς και 
άλλους εθνικούς ή/και τοπικούς φορείς 
της περιοχής για: 

• Διοργάνωση ομιλιών, σεμιναρίων, 
ημερίδων, θερινών σχολείων μαθη-
τών ή/και εκπαιδευτικών σχολικών 
μονάδων της περιοχής, για την σύν-
δεση δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
και επιστημονικής κοινότητας 

• Ενημέρωση πολιτών για το πρόγραμ-
μα και τις δυνατότητες που ανοίγο-
νται για μαθητές και εκπαιδευτικούς, 
για ένα σχολείο ανοικτό στην κοινω-
νία καθώς και συνεργασίες με τις αρ-
χές Πολιτικής προστασίας 

• Δημοσίευση σε περιοδικά, τοπικό ή 
διεθνή τύπο, συνέδρια κ.α.

• Διοργάνωση εκπαιδευτικών και επι-
μορφωτικών σεναρίων καθώς  και 
πραγματοποίησής τους εντός της 
σχολικής τάξης στα πλαίσια της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας, με διεπιστη-
μονική προσέγγιση

• Κάθε άλλης δραστηριότητας που πε-
ριγράφεται στο πρόγραμμα Horizon  
«Earthquake Resilient Schools»,  
εφόσον υπάρχει δυνατότητα να υπο-
στηριχθούν από εκπαιδευτικούς της 
ΔΔΕ Έβρου.

Η συσκευή: SeismoBug (http://
www.seismobug.com/)

Είναι ένας αυτόνομος τριαξονικός 
επιταχυνσιγράφος, βασισμένος στην 
τελευταία τεχνολογία μικροηλεκτρο-
μηχανικών αισθητήρων (MEMS). Είναι 
κατάλληλο για καταγραφή σε πραγ-

ματικό χρόνο μέτριων έως ισχυρών 
γεγονότων σεισμών και μπορεί να λει-
τουργήσει εντελώς χωρίς επιτήρηση σε 
εξωτερικό τροφοδοτικό (με εφεδρική 
μπαταρία), με δυνατότητες αυτόματης 
ενεργοποίησης συμβάντων και μη πτη-
τική τοπική αποθήκευση. Ενσωματώ-
νει επίσης μνήμη buff er πριν από την 
ενεργοποίηση, αυτόματη βαθμονόμηση, 
ακριβή χρονική σήμανση συμβάντων, 
έξοδο χαμηλού θορύβου και συμπα-
γές μέγεθος. 

Η διαμόρφωση της συσκευής και η 
ανάκτηση δεδομένων πραγματοποι-
ούνται μέσω ενσύρματης ή ασύρμα-
της (Bluetooth) σύνδεσης με κεντρικό 
προσωπικό υπολογιστή, χρησιμοποιώ-
ντας εξειδικευμένο λογισμικό. Επιπλέ-
ον, το λογισμικό υποδοχής υποστηρίζει 
αναφορά γεωγραφικής θέσης συσκευ-
ής, εγγραφή σε πραγματικό χρόνο με 
ενεργοποίηση πληκτρολογίου και προ-
ηγμένες δυνατότητες μετα-επεξεργα-
σίας εγγραφής.

Ανάπτυξη: Βασίλης Κ. Παπανικολά-
ου, Διπλ. Eng. MSc DIC, PhD, Μεταδι-
δακτορικός  Ερευνητικός Συνεργάτης, 
ΕΠΠΟ-ΙΤΣΑΚ

Επιστημονικός Συνεργάτης:  Χρή-
στος Ζ. Καρακώστας, Διπλ. Eng., PhD, 
Διευθυντής Έρευνας, ΕΠΠΟ-ΙΤΣΑΚ

Εγκατάσταση 10 επιταχυνσιογράφων σε 

σχολικές μονάδες της Αλεξανδρούπολης

ΤΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΠΟΥ ΚΑΤΑΓΡΑΦΟΥΝ 
ΘΑ ΜΕΤΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΕ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ 
ΧΡΟΝΟ ΣΤΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΣΕΙΣΜΟΛΟΓΙΑΣ & ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ (ΙΤΣΑΚ) ΣΤΗ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

Στο πλαίσιο Ευρωπαϊκού Ερευνητικού 
Προγράμματος μπορεί να δώσει και πολύτιμα 
στοιχεία για τη δυναμική συμπεριφορά των 
κτηρίων σε περίπτωση σεισμικής δόνησης  

www.gnomionline.grwww.gnomionline.gr
Η ΓΝΩΜΗ στο ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Εξασφαλίζει την εκτίμηση της 
σεισμικής επικινδυνότητας σε επίπεδο 
μικροζωνικής της πόλης, αλλά μπορεί 
να δώσει και πολύτιμα στοιχεία για τη 

δυναμική συμπεριφορά των κτηρίων σε 
περίπτωση σεισμικής δόνησης
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Σύμφωνα με το από 
30/09/2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Υγείας «Οδηγίες 
για την Εποχική Γρίπη 2024-
2025 - Αντιγριπικός Εμβολια-
σμός» η Διεύθυνση Δημόσιας 
Υγείας της Περιφέρειας Αν. Μα-
κεδονίας - Θράκης επισημαίνει 
τα παρακάτω:

Η γρίπη είναι μεταδοτική 
νόσος του αναπνευστικού που 
οφείλεται στους ιούς της γρίπης 
και μπορεί να προκαλέσει από 
ήπια έως σοβαρή και σπανιότε-
ρα θανατηφόρο νόσο. 

Ο χρόνος έναρξης του επι-
δημικού κύματος της εποχικής 
γρίπης δεν μπορεί να προβλε-
φθεί με ακρίβεια, συχνά προ-
καλεί την αποδιοργάνωση της 
επαγγελματικής και της κοινωνι-

κής ζωής, την υπέρμετρη αύξη-
ση της κατανάλωσης φαρμάκων 
και όχι σπάνια, την αύξηση της 
θνησιμότητας. Σημαντικά μέ-
τρα περιορισμού της εξάπλω-
σης της γρίπης είναι η συστημα-
τική εφαρμογή μέτρων ατομικής 
υγιεινής (π.χ. συχνό πλύσιμο των 
χεριών), η απομόνωση των πα-
σχόντων και η αποφυγή συγ-
χρωτισμού σε κλειστούς χώ-
ρους. Ωστόσο, τα μέτρα αυτά 
έχουν μερική απόδοση και δεν 
επαρκούν.

Ο αποτελεσματικότερος τρό-
πος πρόληψης είναι ο εμβολια-
σμός με το αντιγριπικό εμβόλιο, 
το οποίο, όταν χορηγηθεί σωστά 
και έγκαιρα, προφυλάσσει από 
τη μετάδοση του ιού της γρίπης, 
συμβάλλει στην προστασία από 
τις σοβαρές επιπλοκές της γρί-
πης καθώς και κατά επέκταση 
στη μείωση απουσιών από την 
εργασία, το σχολείο και κάθε άλ-
λη κοινωνική εκδήλωση.

Οι συστάσεις αντιγριπικού 
εμβολιασμού για την περίοδο 

2024-2025 περιλαμβάνουν κα-
τά προτεραιότητα τις παρακάτω 
ομάδες πληθυσμού ή καταστά-
σεις αυξημένου κινδύνου:

1. Άτομα ηλικίας 60 ετών 
και άνω.

2. Βρέφη και παιδιά ηλικίας 
6 μηνών ως 5 ετών.

3. Παιδιά ηλικίας άνω των 5 
ετών και ενήλικες που παρου-
σιάζουν έναν ή περισσότερους 
από τους παρακάτω επιβαρυ-
ντικούς παράγοντες ή χρόνια 
νοσήματα:

• Χρόνια νοσήματα αναπνευ-
στικού, όπως άσθμα, χρό-
νια αποφρακτική πνευμο-
νοπάθεια

• Καρδιακή νόσο με σοβαρή 
αιμοδυναμική διαταραχή

• Ανοσοκαταστολή (κληρο-
νομική ή επίκτητη)

• Μεταμόσχευση οργάνων 
και μεταμόσχευση μυελού 
των οστών

• Δρεπανοκυτταρική αναιμία 
(και άλλες αιμοσφαιρινο-
πάθειες)

• Σακχαρώδη διαβήτη ή άλλο 
χρόνιο μεταβολικό νόσημα

• Χρόνια νεφροπάθεια
• Χρόνιες παθήσεις ήπατος
• Νευρολογικά - νευρομυϊκά 

νοσήματα
• Σύνδρομο Down.
4. Έγκυες ανεξαρτήτως ηλι-

κίας κύησης, λεχωΐδες και θη-
λάζουσες.

5. Άτομα με νοσογόνο παχυ-
σαρκία (Δείκτη Μάζας Σώματος 
>40kg/m2) και παιδιά με ΔΜΣ 
>95ηΕΘ.

6. Παιδιά που παίρνουν ασπι-
ρίνη μακροχρόνια (π.χ. για νόσο 
Kawasaki, ρευματοειδή αρθρί-
τιδα και άλλα).

7. Άτομα που βρίσκονται σε 
στενή επαφή με παιδιά μικρότε-
ρα των 6 μηνών ή φροντίζουν ή 
διαβούν με άτομα με υποκείμενο 
νόσημα, που αυξάνει τον κίνδυνο 
επιπλοκών της γρίπης.

8. Κλειστοί πληθυσμοί, όπως 
προσωπικό και εσωτερικοί σπου-
δαστές (σχολείων, στρατιωτικών 
και αστυνομικών σχολών, ειδι-

κών σχολείων κλπ.), νεοσύλλε-
κτοι, ιδρύματα χρονίως πασχό-
ντων και μονάδες φιλοξενίας 
ηλικιωμένων, καταστήματα κρά-
τησης.

9. Εργαζόμενοι σε χώρους 
παροχής υπηρεσιών υγείας (ια-
τρονοσηλευτικό προσωπικό, 
λοιποί εργαζόμενοι, φοιτητές 
επαγγελμάτων υγείας σε κλινι-

κή άσκηση) και σε κέντρα διαμο-
νής προσφύγων - μεταναστών.

10. Άστεγοι.
11. Κτηνίατροι, πτηνοτρόφοι, 

χοιροτρόφοι, εκτροφείς, συμπε-
ριλαμβανομένων εκτροφέων 
μινκ (γουνοφόρα θηλαστικά), 
σφαγείς και γενικά άτομα που 
έρχονται σε συστηματική επαφή 
με πτηνά ή χοίρους.

Οδηγίες για την Εποχική Γρίπη - 
Αντιγριπικό Εμβολιασμό
Από την Διεύθυνση 
Δημόσιας Υγείας 
Αν. Μακεδονίας – 
Θράκης

Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακε-
δονίας & Θράκης συμμετείχε στη 
Διεθνή Έκθεση Τροφίμων και πο-
τών SIALPARIS 19-23/10/2024 
στο Παρίσι με θετικό αντίκτυπο κα-
θώς με τη δράση αυτή ενισχύεται 
η εξωστρέφεια της Περιφέρειας 
ΑΜΘ, ένας από τους κυριότερους 
στόχους που έχει θέσει η σημερινή 
διοίκηση του Περιφερειάρχη κ. Χρι-

στόδουλου Τοψίδη. Με την παρου-
σία στην έκθεση δόθηκε η ευκαιρία 
να αναπτύξουν την εξωστρέφεια 
τους και οι εταιρίες της περιοχής 
μας που συμμετείχαν.

Την Περιφέρεια ΑΜΘ εκπροσώ-
πησε η Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. 
Ξάνθης κ. Πολυξένη Μπρίκα και 
υπηρεσιακοί συνεργάτες.

Η παρουσία της ΠΑΜΘ περιε-
λάμβανε ένα περίπτερο στο εκθεσι-
ακό κέντρο στο Παρίσι της Γαλλίας, 

Parcdes Expositions, στην αίθουσα 
1 με εξειδίκευση στο SavoryFood 
1, με τη βασική δομή του, το λογό-
τυπο της Π.Α.Μ.Θ., όπως και των 
εταιρειών που συμμετείχαν. 

Ο χώρος κατανεμήθηκε στις 
επιχειρήσεις της Περιφέρειας που 
δραστηριοποιούνται, παράγουν και 
μεταποιούν αγροδιατροφικά προϊ-
όντα εντός αυτής.

Οι επιχειρήσεις της ΠΑΜΘ που 
συμμετείχαν είναι οι κάτωθι:
• GREEK IMPERATOR με εξαιρετι-

κά παρθένο ελαιόλαδο, Π.Ε. Ξάν-
θης

• KOLLECTIVA IKE με μέλι, λου-
κούμι σε γεύσεις, ελαιόλαδο, βό-
τανα και μπαχαρικά, έδρα Π.Ε. 
Ροδόπης.

• MENIKIO με organic γαλακτο-

κομικά όπως γιαούρτι, τυρί και 
παγωτό, έδρα Π.Ε. Δράμας.

• NOVEMBER FRUITS με εξαιρετι-
κά παρθένο ελαιόλαδο σε premium 
συσκευασία, μέλι με αποξηραμένα 
εσπεριδοειδή, έδρα Π.Ε. Καβάλας.

• PAVLOS TRIFONIDIS S.A. με αλί-
παστα, μαριναρισμένα και καπνιστά 
ψάρια, ρέγκες, γαύρο και σκουμπρί, 
έδρα Π.Ε. Καβάλας.

• ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 
με το brand tuvunu (αναψυκτικό τσάι 
του βουνού) έδρα Π.Ε. Ροδόπης.
Επίσης για να τονισθεί η προβολή 

της ΠΑΜΘ, είχε τοποθετηθεί οθόνη 
για την αναπαραγωγή ειδικά σχεδια-
σμένου βίντεο το οποίο παρουσίαζε 
και αναδείκνυε τον μοναδικό πλού-
το της Περιφέρειας και της τοπικής 
γαστρονομίας. 

Προβολή των αγροτοδιατροφικών 
προϊόντων της Περιφέρειας ΑΜΘ 
στο Παρίσι 

ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΕ ΜΕ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ ΣΤΗΝ 
ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΤΩΝ SIALPARIS  

Δόθηκε η ευκαιρία σε επιχειρήσεις της περιοχής 
μας να αναπτύξουν την εξωστρέφεια τους 
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Το Ιστορικό Μουσείο Αλεξαν-
δρούπολης σε συνεργασία με τον 
Δήμο Αλεξανδρούπολης διοργα-
νώνουν ημερίδα με θέμα «Περι-
βάλλον και Πολιτισμός», το Σάβ-
βατο 16 Νοεμβρίου 2024 από τις 
10:00 ως τις 14:00 στον ισόγειο 
χώρο του Ιστορικού Μουσείου 
Αλεξανδρούπολης.

Η ημερίδα έχει ως στόχο να 
αναδειχθούν και να γίνουν συ-

νείδηση οι δεσμοί ανάμεσα στον 
φυσικό και τον πολιτιστικό πλού-
το του νομού Έβρου, να ευαισθη-
τοποιηθούν οι πολίτες σε θέματα 
του περιβάλλοντος, της αειφόρου 
ανάπτυξης και του πολιτισμού και 
να δημιουργηθούν δράσεις με 
προσανατολισμό την παρουσί-
αση και ανάδειξη του πλούσιου 
ιστορικού και πολιτιστικού απο-
θέματος της περιοχής.

Στην ημερίδα συμμετέχουν με 
εισήγηση η κ. Γαβριηλίδου Γε-

ωργία, μόνιμο μέλος του Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π) του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, η κ. Δε-

ληγιάννη Όλγα, αρχιτέκτων ε.τ. 
του Υπουργείου Πολιτισμού, μέ-

λος της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
για το περιβάλλον και τον πολι-
τισμό (EΛΛΕΤ), της Ευρωπαϊκής 
Διαδρομής Βιομηχανικής Κληρο-
νομιάς (ERIH), Εθνική εκπρόσω-
πος για την Ελλάδα στο TICCIH, 
η κ. Δημούδη Αργυρώ, καθη-
γήτρια του τμήματος Μηχανικών 

Περιβάλλοντος της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης και Διευθύντρια 
στο Εργαστήριο Περιβαλλοντικού 
& Ενεργειακού Σχεδιασμού Κτιρί-
ων και Οικισμών, ο κ. Λασκαρά-

κης Ιωάννης, μέλος του σωμα-
τείου «Διάζωμα» και συγγραφέας, 

ο κ. Πιστόλας Γεώργιος, Δασο-
λόγος- Περιβαλλοντολόγος, Δα-
σάρχης Αλεξανδρούπολης και η κ. 
Τσιροπούλου Σοφία, η υπεύθυ-
νη Περιβαλλοντικής εκπαίδευσης 
και σχολικών δραστηριοτήτων της 
Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης Έβρου (2003-2022).

Ημερίδα με θέμα «Περιβάλλον και 
Πολιτισμός» στο Ιστορικό Μουσείο

ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΕΤΑΙ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ 
16 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ ΣΤΟN ΙΣΟΓΕΙΟ 
ΧΩΡΟ ΤΟΥ 

Στόχος της να αναδειχθούν και να γίνουν 
συνείδηση οι δεσμοί ανάμεσα στον 
φυσικό και τον πολιτιστικό πλούτο του 
νομού Έβρου, να ευαισθητοποιηθούν οι 
πολίτες σε θέματα του περιβάλλοντος, της 
αειφόρου ανάπτυξης και του πολιτισμού

Μέσα στους στόχους της ημερίδας 
είναι να δημιουργηθούν δράσεις 

με προσανατολισμό την παρουσίαση 
και ανάδειξη του πλούσιου ιστορικού 

και πολιτιστικού αποθέματος 
της περιοχής
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Για 5η χρονιά φέτος  με πρωτοβουλία 
των Pes Activists Αλεξανδρούπολης και 
με την ενεργό συμμετοχή και συνδιοργά-
νωση πολλών συλλόγων και φορέων της 
Αλεξανδρούπολη καθώς και πολιτών που 
άκουσαν το κάλεσμα, ανταποκρίθηκαν 
και συμμετείχαν εθελοντικά, διενεργή-
θηκε με επιτυχία και φέτος ο καθαρισμός 
των ακτών σχεδόν του συνόλου της πα-
ραλιακής ζώνης της Αλεξανδρούπολης .

Μετά το ραντεβού που δόθηκε την 
Κυριακή 03/11/2024 καθώς και τις προ-
ηγούμενες μέρες στην παραλία του Ε.Ο.Τ. 
λόγω της μεγάλης ανταπόκρισης και συμ-
μετοχής, δημιουργήθηκαν ομάδες δρά-
σης, αναλαμβάνοντας η κάθε μία ένα 
μέρος της παραλιακής ζώνης. Συγκε-
κριμένα ο σύλλογος Φίλων Δημοτικού 
Ωδείου «ΣΑΛΗ» ανέλαβε τον καθαρισμό 
της παραλίας κάτω από τον Φάρο από 
την Αργώ ως το εκκλησάκι του Άγιου 
Εύπλου στο λιμάνι, ο Ξενώνας «Έλλη» 
της Κοινωνικής Οργάνωσης Υποστήρι-
ξης Νέων ‘Άρσις” την παραλιακή ζώνη 
από τον ΕΟΤ έως τo ρέμα του Βανι-

κιώτη, οι PES Activists Alexandroupolis, 
τα ΚΔΑΠ ΜΕΑ : ΕΚΦΡΑΣΗ, ΣΤΗΡΙΞΗ, 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ , 
ο σύλλογος Γονέων και Φίλων Αυτιστι-
κών ατόμων «Άγιος Βασίλειος», η ομάδα 
Robomechanics από την Ρομποτεχνολο-
γία Εν Δράσει, η ομάδα Save Your Hood 
Alexandroupolis καθώς και πολίτες εθε-

λοντές, τμήματα ο καθένας της παραλι-
ακής ζώνης από τον Ε.Ο.Τ. μέχρι τη πα-
ραλία της Χιλής.

Η συμμετοχή στη δράση έγινε με πολ-
λή χαρά και μεγάλο ενδιαφέρον και βε-
βαία με την ικανοποίηση που προσφέρει 
πάντα ο Εθελοντισμός. Η συμβολή όλων 
ήταν ιδιαίτερα σημαντική και η ποσότη-

τα των απορριμμάτων που συλλέχτηκαν 
δυστυχώς και φέτος αρκετά μεγάλη. Στό-
χος μας είναι να βρούμε και το επόμενο 
καλοκαίρι τις παραλίες μας το ίδιο όμορ-
φες. Πιστεύουμε σε μια καθαρή Αλεξαν-
δρούπολη και κάθε μέρα με τις πράξεις 
μας προσπαθούμε να την κάνουμε ακόμα 
καλύτερη. Όλοι μαζί μπορούμε, καθαρί-

ζουμε τις ακτές μας, ομορφαίνουμε την 
πόλη μας. Δε μένουμε στα λόγια αλλά 
κάνουμε τις ιδέες μας πράξη. Ευχαρι-
στούμε όλους για την συμμετοχή τους 
και ευελπιστούμε και σε άλλες παρό-
μοιες δράσεις.

Ο συντονιστής των PES Activists 
Αλεξ/πολης Δημοσθένης Φωτιάδης

Οργανώσεις και πολίτες καθάρισαν 
τις ακτές της Αλεξανδρούπολης

ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ ΔΡΑΣΗ ΓΙΑ 5Η ΧΡΟΝΙΑ 
ΦΕΤΟΣ  ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΩΝ PES 
ACTIVISTS ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 
ΚΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 
ΠΟΛΛΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΕΩΝ

«Η συμβολή όλων ήταν ιδιαίτερα σημαντική 
και η ποσότητα των απορριμμάτων που 
συλλέχτηκαν δυστυχώς και φέτος αρκετά 
μεγάλη» επισημάνθηκε από τους διοργανωτές
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Μ
άλλον δεν διαβάσανε καλά 
το “μάθημα” οι θεσμικοί πα-
ράγοντες του βορείου τμή-
ματος του Έβρου –ίσως να 
ανήκουν σε αυτούς και αρκε-
τοί του νοτίου τμήματος– και 

οι συν αυτοίς που κήρυξαν εσχάτως και μετά 
επιτάσεως αγώνα διεκδίκησης –απολύτως θε-
μιτός στα πλαίσια του δημοκρατικού πολιτεύ-
ματός μας– για τη δημιουργία δεύτερης Περι-
φερειακής Ενότητας στον Έβρο – ακόμη και ο 
γεωγραφικός προσδιορισμός «Περιφερειακή 
Ενότητα Βορείου (sic) Έβρου», με τον οποίο επι-
θυμούν να συνοδεύεται το νέο αυτοδιοικητικό 
δημιούργημα, μπορεί να θεωρηθεί αναφανδόν 
πανελλαδική πρωτοτυπία, προσέτι διχαστικός 
και εθνικά επιζήμιος. Καθώς αποπειρώνται να 
«προφητέψουν» το δυσοίωνο – ουδείς το αρ-
νείται – μέλλον της ακριτικής μας περιοχής, οι 
αγωνιζόμενοι συντοπίτες μας προτάσσουν ένα 

διεκδικητικό πλαίσιο αξιώσεων με εμφανή τον 
κίνδυνο να θέσουν εν αμφιβόλω (και χειρότερα 
εν κινδύνω) όσα ήδη αποτελούν κατακτήσεις της 
ελλαδικής εσωτερικής και εξωτερικής πολιτικής 
(ιδιαιτέρως της τελευταίας). 

Από την άλλη, απροσδιόριστο αριθμητικά 
τμήμα των κατοίκων του βορείου τμήματος της 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, σε όσους από 
αυτούς απέμεινε η αλκή της νιότης και η ζέση 
του αγωνιστικού φρονήματος, αναγνωρίζει στις, 
θεμιτές επαναλαμβάνω, επιθυμίες και διεκδική-
σεις των ποικιλώνυμων θεσμικών φορέων της 
περιοχής για τη δημιουργία δεύτερης Περιφε-
ρειακής Ενότητας μια σανίδα σωτηρίας, αδυνα-
τώντας ή, πιθανώς, μην έχοντας την υπομονή 
να σκεφτεί τι επιφυλάσσει η υλοποίηση μιας 
τέτοιας διεκδίκησης. Τελικά, είναι άξιον απορί-
ας αν ποτέ οι κάτοικοι της ευρύτερης περιοχής 
ρωτήθηκαν (ένας προς έναν και μία προς μία) 
και αν συνέδραμαν ομοθύμως στο κύριο αίτη-
μα της επιτροπής αγώνα. 

Ας δούμε, λοιπόν, τα δεδομένα, νηφάλια και 
αντικειμενικά, χωρίς υστεροβουλία και δεύτε-
ρες σκέψεις και δίχως εκ των προτέρων αρνη-
τική διάθεση:

1) Η δημογραφική συρρίκνωση των οικι-

σμών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου 

δεν διαφέρει ως προς τους λόγους και 

τις αιτίες που τη δημιούργησαν και (φευ!) 

παγίωσαν από τους λόγους και τις αιτί-

ες της δημογραφικής συρρίκνωσης που 

απαντάται στις πλείστες όσες Περιφερει-

ακές Ενότητες της ελλαδικής υπαίθρου 

(βλ. υπογεννητικότητα, γήρανση πληθυσμού, 
ανεργία, κόστος διαβίωσης στην ύπαιθρο ίσο ή 
δυσανάλογα υψηλότερο από εκείνο στα αστικά 
κέντρα, πλήρης αποβιομηχάνιση και καταβαρά-
θρωση του πρωτογενή τομέα στην περιφέρεια, 
αυξανόμενα μεταναστευτικά ρεύματα είτε προς 
τα αστικά κέντρα είτε ακόμη χειρότερα προς το 
εξωτερικό, κοινωνικοί και προσωπικοί λόγοι κ.ά). 

Αναφορικά στην ευαίσθητη περιοχή του βο-
ρείου και κεντρικού τμήματος του Έβρου, η δη-
μογραφική συρρίκνωση έχει και έναν επιπλέον 
αδιαμφισβήτητο λόγο που τη μεγεθύνει έτι πε-
ραιτέρω, εκείνον των μεγάλων χιλιομετρικών 
αποστάσεων της περιοχής μας από τα μεγάλα, 
άρα και περισσότερο εξοπλισμένα, αστικά κέ-
ντρα της χώρας. Είναι γεγονός ότι οι χιλιομε-
τρικές αποστάσεις δεν αποτέλεσαν την κύρια 
αιτία δημογραφικής συρρίκνωσης της υπαίθρου 
στα οργανωμένα κράτη του σύγχρονου κόσμου 
και ούτε θα επισυνέβαινε στη χώρα μας, αν οι 
ελληνικές κυβερνήσεις κατά τις περιόδους που 
το κοινοτικό χρήμα έρρεε άφθονο αποφάσιζαν 

τολμηρά να υλοποιήσουν πολιτικές ουσιαστικής 
αποκέντρωσης (στην οικονομία, στην υγεία, στην 
παιδεία, στις μεταφορές και τις συγκοινωνίες). 
Τέλος, στο σύνολο των λόγων και των αιτιών, 
ας συνυπολογιστούν οι περιπτώσεις ενός μεγά-
λου τμήματος συμπολιτών και συμπολιτισσών 
μας που επέλεξαν συνειδητά να μετοικήσουν 
στα ελλαδικά αστικά κέντρα όχι τόσο για την 
εξεύρεση εργασίας αλλά κυρίως για την ικα-
νοποίηση των προσωπικών και οικογενειακών 
τους επιθυμιών. 

Συνεπώς, το διεκδικητικό πλαίσιο της επι-
τροπής αγώνα για τη δημιουργία «Περιφερει-
ακής Ενότητας Βορείου (sic) Έβρου» ως μέσο 
ανάσχεσης της δημογραφικής συρρίκνωσης της 
περιοχής θα πρέπει να λαμβάνει σοβαρά υπόψη 
τις αναφαίρετου δικαιώματος ατομικές πρωτο-
βουλίες της συντριπτικής πλειονότητας των συ-
μπολιτών μας “Βορειοεβριτών” που επένδυσαν 
και επενδύουν κεφάλαια στο «Νότιο Έβρο», ου-
σιαστικά στην Αλεξανδρούπολη και πέριξ αυτής 
για την αγορά παραθεριστικών κατοικιών ή επι-
προσθέτως ακινήτων και οικοπέδων για εμπο-
ρική αξιοποίηση. 

Ας αναρωτηθούμε, μήπως τα παραπάνω απο-
τελούν μία ανομολόγητη παραδοχή από τους 
κατοίκους του κεντρικού και βόρειου τμήματος 
του Έβρου, δεκαετίες τώρα, προς τα πού κλίνει 
η πρόοδος με τη δική μας ως άνω συμμετοχή;

2) Η γεωγραφική ιδιομορφία της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Έβρου για λόγους 

πρωτίστως εθνικούς και ακολούθως συμ-

βολικούς δεν επιτρέπεται να καταστεί… 

εξαμβλωματική με την προτεινόμενη δι-

οικητική διχοτόμησή της, η οποία κατά την 
προσωπική μου γνώμη προβάλλεται με καθυ-
στέρηση τουλάχιστον τριών δεκαετιών˙ τώρα 
είναι εντελώς άκαιρη και επιζήμια, όπως θα 
εξηγήσω παρακάτω. «Η ισχύς εν τη ενώσει» 
πρέπει να είναι το επιδιωκόμενο moto για τους 
κατοίκους της περιοχής μας και όχι «το διαίρει 
και βασίλευε», με τη δημιουργία στο βόρειο τμή-
μα του Νομού μιας πληθυσμιακά γερασμένης 
Περιφερειακής Ενότητας που δεν πρόκειται εν 
τοις πράγμασι και με μαθηματικούς όρους να 
έχει μακροημέρευση. Φρονώ ότι δεν είναι νότα 
απαισιοδοξίας αλλά ομολογία ρεαλισμού: Με 
την πλειονότητα των οικισμών να κατοικούνται 
από αξιοπρεπείς συμπολίτες και συμπολίτισσές 
μας που όμως είτε διαβιούν τα στερνά του βί-
ου τους χρόνια είτε βρίσκονται στα πρόθυρα 
της τρίτης ηλικίας, ποιο είναι το μέλλον που 
μπορούν να ατενίζουν ακόμη και τα ημιαστικά 
κέντρα της περιοχής; Σκοτεινό και αβέβαιο σε 
κάθε περίπτωση.

Ας παρατηρήσουμε τους ακρίτες γείτονές μας 
Τούρκους και Βούλγαρους, που έχουν κι εκείνοι 
τα προβλήματά τους, με πόση σωφροσύνη οι-
κοδόμησαν και συνεχίζουν να διατηρούν τους 
αυτοδιοικητικούς τους χάρτες:

Α) Οι εξ ανατολών μας γείτονες Τούρκοι 
διατηρούν πολλές δεκαετίες αδιαίρετο διοικητι-
κά το Νομό Αδριανούπολης που καταλαμβάνει 
όλα τα παρέβρια σύνορα, από το τουρκοβουλ-
γαρικό τελωνείο στο βορρά μέχρι και την Αίνο 
στα νότια (βλ. Χάρτης 1). Είναι βέβαιο ότι δεν 
αποφάσισαν βάσει των επιθυμιών και των κα-
πρίτσιων τους αλλά στο πνεύμα της εθνικής 
τους στρατηγικής τη συμπαγή παρουσία ενός 
αδιαίρετου Νομού στα χερσαία σύνορά τους 
με την Ελλάδα. 

 Οι αριθμοί είναι δηλωτικοί και αποδεικνύουν 
του λόγου το αληθές: Ο Νομός Αδριανούπολης 
καταλαμβάνει έκταση 6.279 τ.χλμ. έναντι των 
4.246 τ.χλμ. που καταλαμβάνει ο Νομός Έβρου 
στο σύνολό του – ας αναλογιστούμε μόνο πως 
θα φαντάζουν δύο τεμαχισμένες Περιφερειακές 
Ενότητες απέναντι σε ένα συμπαγή και επίσης 
επίμηκες Νομό στη γείτονα χώρα. Ο πληθυσμός 
δε του Νομού Αδριανούπολης, που ανέρχεται 
στις 411.528 κατοίκους (σύμφωνα με εκτίμηση 
του 2018) έναντι των μόλις 133.467 κατοίκων 
της ΠΕ Έβρου (σύμφωνα με την απογραφή του 
2021), πρέπει να αποθαρρύνει τον καθένα και 
την καθεμιά που επεξεργάζεται το «μεγαλόπνοο» 
σχέδιο της δημιουργίας δεύτερης Περιφερεια-
κής Ενότητας στον Έβρο.

Επιτέλους, πάμε γυρεύοντας; 
Β) Βορείως τώρα, οι γείτονές μας Βούλγα-

ροι διατηρούν ένα επίσης εξαιρετικά μελετημένο 
αποκεντρωτικό αυτοδιοικητικό σύστημα άσκη-
σης εξουσίας (εδώ και 79 χρόνια!). 

Ας επικεντρωθούμε στη γειτονική με την ΠΕ 
Έβρου επαρχία τους, το Νομό Χασκόβου (βλ. 

Χάρτης 2), ο οποίος “αγκαλιάζει” τα δυτικά 
πλευρά και την κεφαλή της Περιφερειακής Ενό-
τητα Έβρου, από τα δυτικά σύνορα του νυν Δή-
μου Διδυμοτείχου και βορειότερα αυτού.

   Οι νομοθέτες της Βουλγαρίας, χωρίς εκπτώ-
σεις και μικροπολιτικές, με γνώμονα τα εθνικά 
τους συμφέροντα δεν αποφάσισαν να…χρίσουν 
τη γειτνίαση της Βουλγαρίας με την Ελλάδα στα 
ΝΑ σύνορα της χώρας τους με δύο Νομούς (Χα-
σκόβου και Κίρτζαλι) για μία ιδιαιτερότητα που 
έχει η συγκεκριμένη περιοχή και για έναν κα-
θαρά γεωστρατηγικό λόγο που σχετίζονται με 
την άμεση και ευχερή διαχείριση των υδάτινων 
πόρων τους, από τις πηγές μέχρι τα φράγματά 
τους. (Ας αναρωτηθούμε τι πρόκειται να συμβεί 
στην ελληνική πλευρά, δεδομένης της γραφει-
οκρατίας που ενδημεί στις δημόσιες υπηρεσίες 
της χώρας μας, όταν σε μία ταυτόχρονη υπερ-
χείλιση (φευ!) του Έβρου, του Άρδα, του Ερυ-
θροποτάμου και των ρεμάτων τους θα πρέπει 
να συντονιστούν δύο Περιφερειακές Ενότητες 
αντί ενός κεντρικού συντονιστικού οργάνου).

Οι δε αριθμοί που αφορούν το Νομό Χασκό-
βου είναι αφοπλιστικοί έναντι της αδιαίρετης 
ΠΕ Έβρου: Ο Νομός Χασκόβου κατέχει έκταση 
5.543 τ.χλμ. (ήτοι 1.300τ.χλμ. μεγαλύτερη από 
την ενιαία Περιφερειακή Ενότητα Έβρου), ενώ 
ο πληθυσμός του ανέρχεται σε 207.439 σύμ-
φωνα με την απογραφή του 2022, κατά πολύ 
μεγαλύτερος και αυτός από τον πληθυσμό του 
Νομού μας.

Αν νομίζουμε ότι η παραπάνω διοικητική δι-
αίρεση κατέστη στην τύχη και για τους γείτονες 
Βούλγαρους, να συνεχίσουμε «να βγάζουμε τα 
μάτια μας με τα χέρια μας» με παράλογες και 
άκρως δαπανηρές διεκδικήσεις.

3) Έχουμε συναίσθηση τι επιπλέον μπο-

ρεί να επιφέρει η πιθανή διχοτόμηση της 

μίας και εναίας ΠΕ Έβρου σε δύο ΠΕ, ανα-

φορικά στην εκπροσώπηση ημών των 

Εβριτών στην κεντρική εξουσία; 

Δεν πρέπει να απασχόλησε τους εμπνευστές 
του σχεδίου διχοτόμησης η προοπτική οι Εβρίτες 
να εκπροσωπούνται όχι από τέσσερις βουλευ-
τές όπως ισχύει σήμερα –πενταεδρικός ήταν ο 
Νομός Έβρου μέχρι πριν σχεδόν τρεις δεκαετί-
ες– αλλά από τρεις, χάνοντας τη μία έδρα της 

«Πάμε γυρεύοντας;»

Ασύγγνωστο λάθος η ενδεχόμενη δημιουργία 
δεύτερης Περιφερειακής Ενότητας στον  Έβρο – Η ισχύς εν τη ενώσει!

TOY ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΑΝΑΚΑ

(Χάρτης 1: Νομοί της Τουρκίας. Αριστερά στον χάρτη εικονίζεται 
ο Νομός Αδριανούπολης [Edirne])

(Χάρτης 2. Νομοί της Βουλγαρίας. Στον αριθμό 5 εικονίζεται 
ο γειτνιάζων της ΠΕ Έβρου Νομός Χασκόβου) 
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Β  ́κατανομής: Στην καλύτερη περίπτωση η «Πε-
ριφερειακή Ενότητα Βορείου (sic) Έβρου» να 
χρισθεί παραχρήμα ή σε βάθος λίγων χρόνων 
μονοεδρική και η υπόλοιπη “Περιφερειακή Ενό-
τητα…Νοτίου Έβρου» διεδρική. 

Μήπως στο διεκδικητικό πλαίσιο των εμπνευ-
στών της σύστασης «Περιφερειακής Ενότητας 
Βορείου Έβρου» είναι να αναστηθούν στανικά οι 
θανόντες οικισμοί της ευρύτερης περιοχής μας 
με την παλιννόστηση των χιλιάδων μετοικησά-
ντων, οι οποίοι τυγχάνει να είναι μέλη ήδη των 
ποικιλώνυμων «Πολιτιστικών Συλλόγων» στα 
αστικά κέντρα που ζουν, δραστηριοποιούνται 
και ενδεχομένως μεταδημότευσαν; Αν οι υπο-
γράφοντες το ψήφισμα το νομίζουν, τότε με βε-
βαιότητα πλανώνται πλάνην οικτράν.

4) Ο αβδηρητισμός που διακρίνει το συλ-

λογισμό των ποικιλώνυμων θεσμικών που 

εξύφαναν εν μια νυκτί το σχέδιο διχοτόμη-

σης της ενιαίας Περιφερειακής Ενότητας 

Έβρου είναι και αδικαιολόγητος και επικίν-

δυνος για έναν ακόμη και ίσως πιο σημαντικό 
λόγο που αφορά στη σύσταση του πληθυσμια-
κών ομάδων στη ραχοκοκαλιά του Έβρου. Στο 
ενδεχόμενο υλοποίησης της πρότασης θα επι-
τευχθεί πανηγυρικά, με ευθύνη της ελληνικής 
πλευράς, ο ευχερέστερος διεμβολισμός της από 
αλλότρια συμφέροντα. Δεν επιθυμώ να επεκτα-
θώ περισσότερο σε αυτό το λεπτό ζήτημα. Δι-
ερωτώμαι, όμως, αν το αντιλαμβάνονται και οι 
θρησκευτικοί παράγοντες της περιοχής, όσοι συ-
νυπέγραψαν ασμένως το ψήφισμα, ενώ πρέπει 
να διακρίνονται πάντοτε από σωφροσύνη και τη 
επιμέλειά τους προς τα άρθρα των ισχυόντων 

διεθνών Συνθηκών που προασπίζονται την τή-
ρηση των πληθυσμιακών συστάσεων ειδικότερα 
στην περιοχή μας, ειδικότερα για την ΠΕ Έβρου 
ως τμήματος της ελληνικής Θράκης. 

Συμπερασματικά, είμαι βέβαιος ότι όλες και 
όλοι εξ ημών που γεννηθήκαμε, κατοικούμε και 
δραστηριοποιούμαστε στην ακριτική αυτή γω-
νιά της πατρίδας μας, με τη σπουδαία ιστορική 
κληρονομιά, τις πανθομολογούμενες ομορφιές, 
τη γεωμορφολογική ποικιλομορφία αλλά και με 
τα σοβαρά και χρονίζοντα προβλήματα, τα οποία 
την καθιστούν πράγματι μία από τις φτωχότερες 
της ελλαδικής επικράτειας, αγωνιούμε εξίσου 
για το παρόν και το μέλλον της. 

Για όλους τους παραπάνω λόγους και κά-
ποιους άρρητους δημοσίως φρονώ ότι ο πάλαι 
ποτέ Νομός Έβρου, η νυν Περιφερειακή Ενότητα 

του Έβρου μας πρέπει να παραμείνει ενιαία και 
αδιαίρετη, ενωμένη στους αγώνες και τις δίκαιες 
διεκδικήσεις, συμπαγής από το Ορμένιο μέχρι τα 
νότια παράλια της νήσου μας, της Σαμοθράκης.

Η ισχύς εν τη ενώσει! 
Ενωμένοι «εις σάρκαν μία» και αγωνιζόμε-

νοι για την ανάπτυξη του τόπου μας θα πετύ-
χουμε περισσότερα με βεβαιότητα ενώ δεν θα 
μετατραπούμε άκοντες σε υδροχόους στο μύ-
λο των απεργαζόντων την κοινωνική και εθνική 
μας υπόσταση.

Εν ευθέτω χρόνω θα επανέλθω με μερικές 
προσωπικές σκέψεις και προτάσεις για τη θω-
ράκιση της περιοχής μας. 

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς,
Γιώργος Μανάκας, Μουσουργός - Εκπαι-

δευτικός

Διδυμότειχο 1 / 11 /2024
Αρ.πρωτ.: 9237

Απόφ. Δημ.: Γ /97
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            ΑΔΑ: 6ΕΦΘΩ9Τ-Λ7Π
ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ
Δ Η Μ Ο Σ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ
Ταχ.Δ/νση :Υψηλάντου 7-9, Ταχ.Κώδικας : 68300
Πληροφορίες : 25533 50622
e-mail:th.gountinaki@didymoteicho.gr

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ 

(1 ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟ ΚΑΙΝΟΥΡΙΟ ΚΑΙ 3 ΦΟΡΤΗΓΑΚΙΑ 

ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΑ)ΠΡΟΫΠ. 227.500,00 χωρίς ΦΠΑ 24% 

και 282.100,00 € με ΦΠΑ 24%

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ προκηρύσσει ανοικτό ηλεκτρονικό δι-
αγωνισμό άνω των ορίων για την : « ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ 
ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ ( 1 ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟ ΚΑΙΝΟΥΡΙΟ ΚΑΙ 3 ΦΟΡΤΗ-
ΓΑΚΙΑ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΑ)» ΠΡΟΫΠ. 227.500,00 χωρίς ΦΠΑ 24% και 
282.100,00 € με ΦΠΑ 24% με σφραγισμένες προσφορές, 

1.Αναθέτουσα Αρχή Στοιχεία επικοινωνίας : Δήμος Διδυμοτείχου ,Υψη-
λάντου 7-9 , Τ.Κ. 68300 Διδυμότειχο, τηλ. 2553350622 , e-mail: info@
didymoteicho.gr/ th.gountinaki@didymoteicho.gr

2.Κωδικός cpv: 34136000-9 (φορτηγάκια) και 34144512-0 ( απορ-
ριμματοφόρα οχήματα με συμπιεστή απορριμμάτων)

3. κωδικός NUTS: EL 511
4. Διαδικασία : Ηλεκτρονικός Ανοικτός Διαγωνισμός άνω των ορίων 

(αρθρ 27 Ν 4412/16) 
 5. Περιγραφή αντικειμένου: προμήθεια (4) οχημάτων, από το ελεύ-

θερο εμπόριο, 1 απορριμματοφόρο 16 m3 τύπου πρέσσας ( καινούργιο) 
και 3 φορτηγάκια ( μεταχειρισμένα), 

6. Γλώσσα σύνταξης προσφορών : Ελληνική

7. κριτήριο κατακύρωσης: η χαμηλότερη προσφορά βάσει τιμής.
8. Προϋπολογισμός : 227.500,00€ ευρώ χωρίς ΦΠΑ 24% και 

282.100,00 € με ΦΠΑ 24%.
9. Υποδιαίρεση της προμήθειας σε τμήματα: η προμήθεια υποδιαιρεί-

ται σε 4 τμήματα (ομάδες)
10. Δικαιούμενοι συμμετοχής: φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με 

το άρθρο 2.2.1 της διακήρυξης.
11. Απαιτούμενες εγγυήσεις: Κατάθεση εγγυητικής επιστολής συμμετο-

χής 2% όπως αναλυτικά αναφέρεται στο άρθρο 2.2.2.1. της διακήρυξης.
12.Παραλαβή προσφορών : Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με 

χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημο-
σίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) https://nepps-search.eprocurement.gov.gr/
actSearch/resources/search/361554 .Συστημικός αριθμός είναι ο 361554.

Η έναρξη υποβολής προσφορών είναι η : αμέσως μετά την δημοσί-
ευση στο ΕΣΗΔΗΣ

Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι η 
09/12/2024 και ώρα 15:00 και η αποσφράγιση των προσφορών θα γί-
νει την 12/12/2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:30 π.μ .

13. Χρηματοδότηση : Η δαπάνη της υπηρεσίας θα βαρύνει τους ιδί-
ους πόρους του Δήμου .

14. Διάρκεια σύμβασης : Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την 
υπογραφή της και για (3) μήνες .

15.Δημοσιεύσεις :Δημοσίευση της περίληψης της διακήρυξης θα γί-
νει στο e-notices2 ted στις 5/11/2024 με αριθμό δημοσίευσης: 670903-
2024 τεύχος ΕΕ S: 2018/2024 με ημερομηνία αποστολής 1/11/2024, 
στον ελληνικό τύπο και στο διαδικτυακό τόπο της Αναθέτουσας αρχής 
www.didymoteicho.gr, θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο (www.diavgeia.gov.
gr) και στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και 
στο ΚΗΜΔΗΣ σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία Οι δαπάνες δημοσί-
ευσης του παρόντος διαγωνισμού βαρύνουν τον ανάδοχο.

 Ο Δήμαρχος Διδυμοτείχου
 Ρωμύλος Χατζηγιάννογλου  

Σουφλί,  05.11.2024
Αριθμ. Πρωτ.:  11328

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 
ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ             
ΔΗΜΟΣ ΣΟΥΦΛΙΟΥ

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΡΥΜΟΤΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ

ΠΟΛΗΣ ΣΟΥΦΛΙΟΥ

Γίνεται γνωστό ότι το Δημοτικό Συμβούλιο με την 176/30.09.2024 
απόφασή του εγκρίνει την προτεινόμενη τροποποίηση ρυμοτομικού σχε-
δίου οικισμού Σουφλίου στo O.T 262A  και συγκεκριμένα : 

- Άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για τη συνολική έκταση 
του  Ο.Τ. 262 Α  εμβαδού 547 τ.μ.  και από κοινόχρηστη έκταση (πλα-
τεία)που χαρακτηρίστηκε με την “ Έγκριση της Πολεοδομικής Μελέτης  
του Δήμου Σουφλίου ” (Φ.Ε.Κ. 219/Δ/1988 ) , να χαρακτηριστεί ξανά 
οικοδομήσιμη έκταση ,ύστερα από την από 28-08-2024 αίτηση – Υ.Δ. 
του ενδιαφερόμενου .

- την εισαγωγή νέας χρήσης γης στο Ο.Τ.  262 Α  ως «Γενική Κατοικία» 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του Π.Δ.  23.02/06.03.1987  ( ΦΕΚ  166 Δ ).

- την διατήρηση των λοιπών κανονιστικών όρων δόμησης των ισχυ-
ουσών διαταγμάτων.

Καλούνται οι δημότες που θίγονται από τις τροποποιήσεις να υπο-
βάλλουν τις ενστάσεις τους στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου εντός 20 
ημερών από την τελευταία ανακοίνωση.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΟΥΦΛΙΟΥ
KAΛΑΚΙΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Ανάλυση

Μετά την Ουκρανία, η Μολδαβία και η Γεωργία;

Όσα αξιοπερίεργα συνέβησαν στη Μολδαβία, 
στο δημοψήφισμα για τη συνταγματική κατοχύ-
ρωση της ευρωπαϊκής πορείας της χώρας και 
στην εκλογή προέδρου, αλλά και στην Γεωργία  
για τις βουλευτικές εκλογές, δεν αφορούν μόνον 
τις δύο χώρες αλλά αποτελούν προανάκρουσμα 
εξελίξεων ύψιστης σημασίας. 

Διότι η Ουκρανία και η Μολδαβία, για τις 
οποίες κατά τη σύνοδο κορυφής  της ΕΕ τον 
περασμένο Δεκέμβριο ανακοινώθηκε η έναρ-
ξη των ενταξιακών διαπραγματεύσεων, που 
ήδη δρομολογήθηκαν από τον Ιούνιο, όπως 
και η Γεωργία,  στην οποία χορηγήθηκε καθε-
στώς υποψήφιας προς ένταξη χώρας, έχουν ένα 
κοινό χαρακτηριστικό που δυνητικά αποτελεί το 
έναυσμα για νέες εμπόλεμες συγκρούσεις:  Και 
στα τρία κράτη υπάρχουν περιοχές που έχουν  
αποσχιστεί και αυτονομηθεί de facto, η πλειο-
ψηφία του πληθυσμού τους είναι ρωσόφωνοι 
και εδρεύουν ρωσικές στρατιωτικές δυνάμεις. 

Στην Ουκρανία η περιοχή του Ντονμπάς από 
το 2014 και το 2022, στη Γεωργία η Ν. Οσετία 
και η Αμπχαζία από το 2008 και στη Μολδαβία 
η  Υπερδνειστερία που αυτονομήθηκε από το 
1991 ύστερα από σύντομο εμφύλιο πόλεμο. 
Το γεγονός αυτό που θα έπρεπε να οδηγήσει 
στην αποτροπή μιας τέτοιας απόφασης  διότι 
μετά βεβαιότητος  οδηγεί σε μόνιμες προστρι-
βές με τη Μόσχα και προετοιμάζει νέες εστίες 
συγκρούσεων, ίσως και την επέκταση του πόλε-

μου πέραν της Ουκρανίας για την αποδυνάμωση 
της Ρωσίας, προφανώς αξιολογήθηκε θετικά. 

Γιαυτό και οι διαδικασίες μέχρι σήμερα ήσαν 
fast track. Γιαυτό τα τρία κράτη δεν αξιολογήθη-
καν ως προς την ικανότητά τους να επιτύχουν τα 
περίφημα κριτήρια –σε θέματα καταπολέμησης 
της διαφθοράς, σεβασμού του κράτους δικαίου, 
υπεράσπισης των μειονοτήτων, ισοσκελισμένου 
προϋπολογισμού κ.ο.κ.– αλλά αξιολογήθηκαν 
σύμφωνα με γεωπολιτικές επιδιώξεις. Πληροί 
κάποια από αυτές τις χώρες, στο ελάχιστο τα 
κριτήρια ένταξης, μήπως διαφαίνεται προοπτική 
εκπλήρωσής τους στο μακροπρόθεσμο μέλλον;

Ενδεικτικές του ρόλου της ΕΕ και της Ρωσί-
ας σε Μολδαβία και Γεωργία είναι οι πρόσφα-
τες εκλογικές αναμετρήσεις. Στο δημοψήφισμα 
που διεξήχθη στη Μολδαβία στις 27 Οκτωβρί-
ου, σύμφωνα με τα εκλογικά αποτελέσματα 
που ανακοίνωνε η Κεντρική Εκλογική Επιτρο-
πή (ΚΕΕ) διαδικτυακά, πριν τα μεσάνυχτα της 
ημέρας διεξαγωγής των εκλογών, η αναλογία 
ήταν 56% προς 43% υπέρ των αντιπάλων της 
ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης με καταμετρημένο 
το 14% των ψήφων. Μια ώρα αργότερα, όταν 
η ΚΕΕ επεξεργάστηκε το 70% των ψηφισάντων, 
αυτή η αναλογία άλλαξε ελαφρώς – 55,31% 
προς 44,69%, κάτι που θα μπορούσε να μας 
επιτρέψει να συμπεράνουμε ότι το δημοψήφι-
σμα και το ευρωπαϊκό δόγμα είχαν αποτύχει. 
Μετά τις 2 π.μ. με καταμετρημένο πάνω από 
το 90% των ψήφων, το χάσμα ήταν ακόμη με-
γαλύτερο από 5%. 

Με το τέλος της καταγραφής των αποτε-

λεσμάτων στην επικράτεια της Μολδαβίας, με 
καταμετρημένο το 96% των ψηφισάντων, το 
48,20% των ψηφοφόρων απάντησε «ναι» και 
«όχι» το 51,80%. Όμως, με την προσθήκη των 
ψήφων του εξωτερικού η πλάστιγγα έγειρε και 
τελικά το "ναι" επικράτησε με 50,39%! Αποδεί-
χθηκε όμως ότι οι ψηφοφόροι εντός της επι-
κράτειας της χώρας τάχθηκαν κατά της έντα-
ξης της χώρας στην ΕΕ. Ενδιάμεσα στις 1 π.μ. η 
πρόεδρος Μάγια Σάντου κατήγγειλε τη δράση 
"εγκληματικής ομάδας", όπως είπε, που στόχευε 
να εξαγοράσει  χιλιάδες ψήφους. Μα η ίδια δεν 
ήλεγχε απόλυτα τους μηχανισμούς όπως φάνη-
κε στις διαδηλώσεις πριν ένα και πλέον χρόνο; 

Το ίδιο σενάριο επαναλήφθηκε και στο δεύ-
τερο γύρο των εκλογών για την ανάδειξη προ-
έδρου, όπου επανεξελέγη η Μάγια Σάντου. Με 
καταμετρημένο το 80% των ψήφων προηγεί-
το ο Αλεξάντερ Στογιάνογλο με 51,85% και με 
το 90% των ψήφων με 50,81% γαι να υπερ-
τερήσει τελικά η Μάγια Σάντου με 54% με την 
προσθήκη των ψήφων του εξωτερικού.. «Με-
τράς τις ψήφους, βλέπεις πόσες λείπουν από τη 
“σωστή” υποψήφια και φέρνεις τον απαιτούμενο 
αριθμό ψήφων από εκλογικά κέντρα στο εξω-
τερικό (ψήφοι της διασποράς)», υποστήριξε από 
την άλλη πλευρά μέσω του Telegram ο Αντρέι 
Κλίσας, υψηλόβαθμο μέλος του Συμβουλίου 
της Ομοσπονδίας της Ανω Βουλής του ρωσι-
κού Κοινοβουλίου. 

Όμως, πριν τον δεύτερο γύρο των προεδρι-
κών εκλογών προηγήθηκε εκστρατεία σε κλίμα 
έντασης «Εάν σας προσφέρουν χρήματα για 

να καταψηφίσετε έναν υποψήφιο, αρνηθείτε», 
προειδοποιούσε η αστυνομία, με μηνύματα μέ-
σω τηλεφώνου ή ανακοινώσεων με μεγάφωνα 
σε σούπερ μάρκετ στοχεύοντας τον ρωσόφιλο 
υποψήφιο! Όπως και στο δημοψήφισμα, έτσι 
και στις προεδρικές εκλογές αποδείχθηκε ότι 
εντός της επικράτεια της χώρας οι ψηφοφόροι 
δεν υπερψήφισαν τη Μάγια Σάντου αλλά τον 
αντίπαλό της ενώ σύμφωνα με καταγγελίες τςη 
Μόσχας σε χιλιάδες Μολδαβούς που ζουν στη 
Ρωσία δεν επετράπη να ψηφίσουν σε αντίθεση 
με τους διαμένοντες στη Δύση.

Το ίδιο συνέβη και στις βουλευτικέ εκλογές 
στη Γεωργία, όπου το φιλορωσικό κόμμα "Γε-
ωργιανό όνειρο", επικράτησε με 54%, νίκη που 
αμφισβητήθηκε από τη φιλοευρωπαϊκή αντιπολί-
τευση. Μάλιστα η πρόεδρος της χώρας Σαλομέ 
Ζουραμπισβίλι, γεννημένη στο Παρίσι, με σπου-
δές στο Κολούμπια, μαθήτρια του Ζμπίγκνιου 
Μπρεζίνσκι, που υπηρέτησε επί 30 χρόνια στο 
γαλλικό διπλωματικό σώμα και αποποιήθηκε τη 
γαλλική υπηκοότητα μόλις το 2018 για να γίνει 
πρόεδρος, αμφισβήτησε το εκλογικό αποτέλε-
σμα και κάλεσε τον γεωργιανό λαό να αντιδρά-
σει και να βγει στους δρόμους! 

Όλα αυτά αφορούν πρωτίστως τους δύο λα-
ούς. Όμως η ομοιότητα των συνθηκών με την 
Ουκρανία είναι τόσο προφανής ώστε δεν είναι 
δύσκολο να προδικάσει κανείς τη συνέχεια. Διό-
τι είναι αυτονόητο ότι η Ρωσία θα υπερασπιστεί 
τους ρωσόφωνους στην Υπερδνειστερία, στην 
Αμπχαζία και στην Ν. Οσετία, όπως έπραξε και 
στην Ουκρανία. 

ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ 
ΜΑΚΡΟΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ
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 SUDoKU

ΛΥΣΗ ΧΘΕΣΙΝΟΥ (1)

1. ΔΥΣΚΟΛΟ

2. ΜΕΤΡΙΟ

Ψυχαγωγία
 ΑΝΕΚΔΟΤΑ

Συναντιούνται δύο φίλοι μετά από αρκετό καιρό…
Ο ένας φοράει πένθος στο χέρι, και είναι γεμάτος 
γρατζουνιές.
Τον βλέπει ο φίλος του και ρωτάει:
– Τι έγινε ρε Γιάννη; Γιατί φοράς πένθος;
– Άστα, ρε συ, έθαψα την πεθερά μου…
– Καλά, και οι γρατσουνιές;
– Δεν ήθελε…

***
Δυο ηλικιωμένοι κύριοι συζητάνε γύρω από τα διά-
φορα προβλήματα υγείας που τους απασχολούν. Λέ-
ει ο ένας:
-Εγώ βρε Γιώργη, ξεχνάω. Η μνήμη μου έχει αδυνατί-
σει πάρα πολύ και δε ξέρω τί να κάνω…
-Α, εγώ παίρνω ένα φάρμακο σε σταγόνες και δεν έχω 
κανένα πρόβλημα. Λέει ο άλλος.
Γεμάτος περιέργεια ο πρώτος ρωτάει:
-Και ποιο είναι το φάρμακο αυτό και πώς το λένε;
-Στάσου γιατί έχει ένα ξενικό όνομα και μου διαφεύ-
γει… Για θύμισε μου εκείνο το μεγάλο πόλεμο….
-Το Β Παγκόσμιο Πόλεμο λες; προσπαθεί να τον βο-
ηθήσει ο φίλος του
-Όχι ρε συ, ένα άλλο μεγάλο πόλεμο….
-Ποιον βρε Γιώργη μου; Τον πρώτο παγκόσμιο μην 
εννοείς;
-Όχι βρε αδελφέ….πιο παλιά!
-Α! Θα λες για τους Βαλκανικούς Πολέμους….
-Μπα, όχι! επιμένει ο Γιώργης… Για πιο παλιά σου λέω…
Αυτός ο πόλεμος έγινε στην αρχαιότητα.
Η περιέργεια του φίλου του Γιώργη είχε μεγαλώσει 
και συνεχίζει τη προσπάθεια να βοηθήσει τη μνήμη 
του φίλου του.
-Α… θα λες για το Πελοποννησιακό Πόλεμο, βρε αδελ-
φέ…
-Μα τί λες τώρα; πιο παλιά σου λέω
-Εμ μα τότε θα εννοείς τον Τρωικό Πόλεμο.
-Μπράβο, αυτόν εννοώ το βρήκες! Αυτός ο πόλεμος 
είχε μια αφορμή…. κάποια ωραία γυναίκα!!!!
Ο άλλος τώρα αναφωνεί με ενθουσιασμό:
-Την Ωραία Ελένη…. Γιώργη μου.
-Αυτήν βρε αδελφέ έψαχνα από την αρχή, γιατί έχει 
το ίδιο όνομα με τη γυναίκα μου. Και αμέσως φωνά-
ζει προς το βάθος του σπιτιού:
-ΕΛΕΝΗΗΗΗΗΗΗ! Πώς το λένε εκείνο το εκπληκτικό 
φάρμακο που ενισχύει τη… μνήμη;

 ΜΕΜΕS

Οριζόντια

1. Σ' αυτήν… φαίνεται ο φίλος — "Υπολο-
χαγός…": παλιά ταινία με τη Βουγιουκλάκη.
2. Τσέχικος χορός — Αυτό… δε λείπει.
3. Τεθωρακισμένο όχημα — Σώμα Εφοδι-
ασμού και Μεταφορών — Τη βάζει υπονο-
μευτής.
4. Εμφιαλωμένη… Μαρία — Κόμπος στο πλέ-
ξιμο — Ποταμός της Ευρώπης.
5. Όμοια… σιωπής — Δίπλωμα ευρεσιτεχνί-
ας — Φαγωμένη… ρίζα.
6. Δωμάτιο… για επισκέπτες — Χώρος όπου 
δεν υπάρχει τίποτα.
7. Αντισεισμικά… αρχικά — Η πρωτεύουσα 
του Θιβέτ.
8. Οι σπονδές των αρχαίων στους νεκρούς 
— Ισχυρό πρόσωπο… κι αυτό.
9. Σπασμένο… οστό — Χερσόνησος της Ου-
κρανίας — Μια ακριτική νησίδα μας.
10. Δωρικός τύπος άρθρου — Νονός το… 
χαρίζει — Ατμοηλεκτρικός σταθμός (συντομ.).
11. Λέμε κι έτσι τη δεντροστοιχία — Ώστε, 
επομένως — Χρονικό επίρρημα (αρχ.).
12. … Μπράγκα: ξένη ηθοποιός — Θεοδώ-
ρα βαφτίστηκε.
13. Πρώτο στρώμα μπογιάς — Το φιλολο-
γικό ψευδώνυμο του Γ. Αθανασιάδη-Νόβα.

Κάθετα

1. Σ' αυτήν… φαίνεται ο φίλος — "Υπολοχα-
γός…": παλιά ταινία με τη Βουγιουκλάκη.
2. Τσέχικος χορός — Αυτό… δε λείπει.
3. Τεθωρακισμένο όχημα — Σώμα Εφοδι-
ασμού και Μεταφορών — Τη βάζει υπονο-
μευτής.
4. Εμφιαλωμένη… Μαρία — Κόμπος στο πλέ-
ξιμο — Ποταμός της Ευρώπης.
5. Όμοια… σιωπής — Δίπλωμα ευρεσιτεχνίας 
— Φαγωμένη… ρίζα.
6. Δωμάτιο… για επισκέπτες — Χώρος όπου 
δεν υπάρχει τίποτα.
7. Αντισεισμικά… αρχικά — Η πρωτεύουσα 
του Θιβέτ.
8. Οι σπονδές των αρχαίων στους νεκρούς 
— Ισχυρό πρόσωπο… κι αυτό.
9. Σπασμένο… οστό — Χερσόνησος της Ου-
κρανίας — Μια ακριτική νησίδα μας.
10. Δωρικός τύπος άρθρου — Νονός το… 
χαρίζει — Ατμοηλεκτρικός σταθμός (συντομ.).
11. Λέμε κι έτσι τη δεντροστοιχία — Ώστε, 
επομένως — Χρονικό επίρρημα (αρχ.).
12. … Μπράγκα: ξένη ηθοποιός — Θεοδώ-
ρα βαφτίστηκε.
13. Πρώτο στρώμα μπογιάς — Το φιλολο-
γικό ψευδώνυμο του Γ. Αθανασιάδη-Νόβα.

 ΣΥΝΤΑΓΗ

-- Υλικά --

• Μισό κιλό κιμά
• 1 αυγό
• Μισό. φλ. μαϊντανό, ψιλοκομμένο  
• 1 κ.γλ. δυόσμο
• Μισό φλ. τραχανά
• Αλάτι
• Πιπέρι, φρεσκοτριμμένο
• 6-8 πράσα
• 2 καρότα σε καρέ (κύβους)
• 2 κλωνάρια σέλερι
• 1 κρεμμύδι, ψιλοκομμένο
• 1 κ.σ. ντοματοπελτέ
• 80 γρ. ελαιόλαδο
• 1 κύβο (μάτζι)

--Εκτέλεση --

Ζυμώνουμε όλα τα υλικά του κιμά και πλάθουμε 
μικρά κεφτεδάκια. Συγχρόνως σε κατσαρόλα φαρ-
διά στο ελαιόλαδο, σοτάρουμε ελαφρά το κρεμ-
μύδι και το πράσο, μέχρι να μαραθούν. Προσθέ-

τουμε πατάτα, καρότο, σέλερι και ντομάτα πελτέ. 
Προσθέτουμε και 2 φλιτζάνια νερό. Μόλις πάρει 
βράση, ρίχνουμε μέσα τα κεφτεδάκια και τον κύ-
βο. Τρίβουμε το πιπέρι και βράζουμε σε μέτρια 
φωτιά για 30 λεπτά.
Συμβουλές

Αντί για σέλερι, μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε 
λίγο σέλινο.

Κεφτεδάκια με πράσο και καρότο

 σταυρολεξο
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Cinema
«Δεν προβάλλουμε όπλα αλλά μπορούμε όμως να έχουμε 

καρτουνίστικη βία –TNT , τις εφευρέσεις της ACME. Η σειρά θα παραμείνει 
πιστή στο πνεύμα της πρωτότυπης, αντικατοπτρίζοντας 

ταυτόχρονα τις σύγχρονες ευαισθησίες.»
Πίτερ Μπράουνγκαρντ, υπεύθυνος προγράμματος της σειράς «Looney Tunes»

Πανελλήνιες πρεμιέρες, θρίλερ και κινούμενα σχέδια στα «Ηλύσια»

Έρχεται η Αισθηματική ταινία, 
«Ζούμε τη Στιγμή» του Τζον 
Κρόουλι (Intermission, Boy A, 
Επικίνδυνο Κύκλωμα, Brooklyn, 
Η Καρδερίνα) με τους Άντριου 
Γκάρφιλντ, Φλόρενς Πιου, Λι 
Μπρεϊθγουέιτ & Άνταμ Τζέιμς...
Υπόθεση: Η Almut 
και ο Tobias έρχο-
νται κοντά μετά 
από μια συνάντηση 
που αλλάζει τη ζωή 
τους. Ερωτεύονται 
ο ένας τον άλλον, 
χτίζουν ένα σπίτι, 
γίνονται οικογέ-
νεια, αποκαλύπτε-
ται μια δύσκολη 
αλήθεια που τα-
ράζει τα θεμέλιά 
τους. Καθώς ξεκι-
νούν ένα μονοπά-
τι που αμφισβητεί 
τα όρια του χρό-
νου, μαθαίνουν 
να αγαπούν κάθε 
στιγμή της ασυνή-
θιστης διαδρομής 
που έχει πάρει η 

ιστορία του έρωτά τους. Μια 
ιστορία που εκτείνεται σε μια 
δεκαετιά, βαθιά συγκινητική 
όσο και ρομαντική. 
Κυριακή, Τετάρτη: 19:45, 
Δευτέρα: 19:30, 
Τρίτη: 22:15.

Μαζί μας η ταινία Κινουμέ-
νων Σχεδίων, «Looney Tunes: 

Ο Πόρκι και ο Ντάφι Σώζουν 

την Γη» του Πίτερ Μπράουν-
γκαρντ με τους Στ. Σιούλη, Χρ. 
Συριώτη, Αφ. Αντωνάκη, Αν. Ευ-
αγγελάτο, Β. Μήλιο, Γ. Υφαντή, 
Χ. Ηλιοπούλου, Ά. Σταματίου & 
Γ. Σκούφη στην με-
ταγλωττισμένη έκ-
δοση...

Υπόθεση: Ο 
Πόρκι Πιγκ και ο 
Ντάφι Ντακ είναι 
μέσα στην ατυχία 
αφότου ένα μυ-
στηριώδες ιπτά-
μενο αντικείμε-
νο κατέστρεψε τη 
στέγη τους. Χω-
ρίς χρήματα για 
την επισκευή της, 
κινδυνεύουν να 
χάσουν το πατρι-
κό τους! Ευτυχώς, 
συναντούν την Πε-
τούνια Πιγκ που 
αναλαμβάνει να 
βοηθήσει. Όλα πά-

νε περίφημα, μέχρι που η νέα 
γεύση τσίχλας που πωλείται και 
μασιέται παγκοσμίως έχει μολυν-
θεί από μια μυστηριώδη, γλοιώδη, 
πράσινη γλίτσα!
Σάββατο: 17:15, 
Δευτέρα: 17:00.

Σε Πανελλήνια Πρεμιέ-

ρα το Θρίλερ, «Terrifi er 3» 

του Ντάμιεν Λιόνι (Terrifi er 
1 & 2) με τους Ντέιβιντ Χά-
ουαρντ Θόρντον, Λόρεν Λα-
βέρα, Έλιοτ Φούλαμ, Μάρ-
γκαρετ Αν Φλόρενς, Μπράις 
Τζόνσον, Αντονέλα Ρόουζ & 
Σαμάνθα Σκαφίντι...

Υπόθεση: Αφού επιβίω-
σαν της σφαγής του Χαλο-
γουίν από τον Αρτ τον Κλό-
ουν, η Σιένα και ο αδερφός 
της ελπίζουν πως το πνεύμα 
των Χριστουγέννων θα τους 
βοηθήσει να ξεχάσουν τη 
φρίκη που βίωσαν. Τα σχέ-

διά τους θα αλλάξουν βί-
αια με την επιστροφή του 
Αρτ του Κλόουν και της δι-
αστροφικής του δολοφονι-
κής μανίας που υπόσχεται 
να μετατρέψει τα Χριστού-
γεννα σε νέο εφιάλτη.
Πέμπτη, Σάββατο, 
Κυριακή, Δευτέρα, 
Τετάρτη: 22:15, 
Παρασκευή: 00:00*, 
Τρίτη: 19:30.

Σε πανελλήνια πρεμιέρα 
το θρίλερ «Terrifi er 3»

Με αφορμή τα 25 χρόνια 
One Piece, έρχεται σε Πανελ-

λήνια Πρεμιέρα, το Άνιμε, 
«One Piece Film: Gold» του 
Χιροάκι Μιγιαμότο με τους Β. 
Κώστα, Σ. Καψαμπέλη, Γ. Στεφό-
πουλο, Τ. Κρεβάικα, Κ. Κακκανά, 
Χ. Παπαδοπούλου, Αν. Ευαγγε-
λάτο, Δ. Σάρλο, Π. Τρίκα, Χρ. 
Θάνο, Π. Σκαλκώτου, Χ. Ηλιο-
πούλου, Δ. Ατζαράκη, Χρ. Συ-
ριώτη, Γ.Τσούτσια, Ν. Γεωργα-
κάκου, Μ. Μακρή, Μ. Τόρη & 
Θ. Παπαδάκη στην μεταγλωτ-
τισμένη έκδοση...

Υπόθεση: Το πλήρωμα του 
Ψάθινου Καπέλου ανεβαίνει στο 

κατάστρωμα του Γκραν Τεζόρο, 
την μεγαλύτερη πόλη διασκέδα-
σης στον κόσμο, όπου οι πλου-
σιότεροι του κόσμοι συρρέουν, 
για να απολαύσουν μέρες και 
νύχτες με φαντασμαγορικά σό-
ου και ατραξιόν. Με το Γκραν Τε-
ζόρο, να έχει την δύναμη ακόμα 
και να εισβάλλει στον έλεγχο 
της Παγκόσμιας Κυβέρνησης, 
οι πειρατές πρέπει να ακολου-
θούν τους κανόνες της πόλης 
καθώς ξοδεύουν τα νομίσματά 
τους στα καζίνα και στα ωραία 
μέρη της πόλης. 
Πέμπτη, Σάββατο: 19:30, 
Παρασκευή: 21:15.

Σε Πανελλήνια Πρεμιέρα 
«One Piece Film: Gold» 

Συνεχίζεται η ταινία Κι-
νουμένων Σχεδίων, «Μικροί 

Ήρωες σε Δράση» των Χου-
άν Χεσούς Γκαρθία Γαλότσα 
(Μούμιες) & Πέδρο Σολίς 
Γκαρθία με τους Μ. Κάνθερ, 
Ά. Κυπριανού, Β. Γεωργιάδου, 
Σ. Γεωργίου, Π. Κονόμου, Μ. 
Καζάκα, Μ. Σταύρου, Γ. Κα-
ραούλη & Αν. Αραούζο στην 
μεταγλωττισμένη έκδοση...

Υπόθεση: Η Μαίρη και ο 
Τομ, είναι δύο αχώριστα ορ-
φανά αδέρφια από την Ιρ-
λανδία, που φτάνουν στην 
Νέα Υόρκη και ξεκινούν ένα 
περιπετειώδες ταξίδι με τρέ-

νο διασχίζοντας την Άγρια 
Δύση, όπου θα γνωρίσουν 
έναν ξεχωριστό καινούριο 
φίλο, που θα τους αλλάξει 
την ζωή για πάντα. Με συμ-
μάχους την περιέργεια, την 
ομαδική δουλειά και την φι-
λία, θα έρθουν αντιμέτωποι 
με τρομερούς αντιπάλους, 
θα συναντήσουν απρόσμε-
νους φίλους, απροσδόκητους 
ήρωες και θα μπλέξουν σε 
απίστευτες περιπέτειες στην 
αναζήτησή τους για ένα νέο 
σπίτι.
Παρασκευή: 19:15, 
Κυριακή: 17:45.

 «Μικροί  Ήρωες 
σε Δράση»

Ξανά κοντά μας η ταινία Κι-
νουμένων Σχεδίων, «Το Ατίθα-

σο Ρομπότ» του Κρις Σάντερς 
(Λίλο & Στιτς, Πώς να Εκπαιδεύ-
σετε τον Δράκο σας, Οι Κρουντς, 
Το Κάλεσμα της Άγριας Φύσης) 
με τους Τζ. Παπαδοπούλου, Β. 
Στρατηγάκο, Τ. Γρη-
γορόπουλο, Μ. Σο-
ντάκη, Β. Ρόκο, Σ. Κα-
ψαμπέλη, Άγ. Λιάγκο, 
Β. Μηλιό, Ν. Παπα-
δόπουλο, Γ. Μηλί-
τση & Π. Δαμουλή 
στη μεταγλωττισμέ-
νη έκδοση...

Υπόθεση: H 
D r e a m W o r k s 
Animation παρου-
σιάζει μία νέα κινη-
ματογραφική με-
ταφορά βασισμένη 
στο αγαπημένο, 
βραβευμένο και 
#1 στη λίστα των 
μπεστ σέλερ των 
New York Times, Το 
«The Wild Robot» 
του συγγραφέα Πί-

τερ Μπράουν. Η επική περιπέτεια 
ακολουθεί το ταξίδι ενός ρομπότ 
σειρά ROZZUM μονάδα 7134, 
εν συντομία Ρόζι που ναυαγεί σε 
ένα ακατοίκητο νησί...
Κυριακή: 12:00, 
Τετάρτη: 17:30.

Ξανά κοντά μας 
«Το Ατίθασο Ρομπότ»

«Looney Tunes: Ο Πόρκι 
και ο Ντάφι Σώζουν την Γη»

Η αισθηματική ταινία 
«Ζούμε τη Στιγμή»

*Μεταμεσονύ-
χτια προβολή με 

ΔΩΡΕΑΝ Pop-
Corn για όλους!
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Για τους συνδρομητές της γνωμης η καταχώρηση 
θα γίνεται αυτόματα και δωρεάν

Οι καταχωρήσεις θα δημοσιεύονται ανά κατηγορίες σε διαφορετικές ημέρες της εβδομάδας

ΘΕΟΦΑΝΙΔΗΣ Γ. - ΚΑΝΙΔΗΣ Γ. ΟΕ
Μομφεράτου 42  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551025331

ΠΑΠΑΡΗΓΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Ε. & ΣΙΑ Ο.Ε.
Μοσχονησίων 01 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551023694

ΔΑΣΤΕΡΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΒΕΕ
1ο χλμ  Αλεξ/πολης - Συνόρων
Τηλέφωνο : 25510 25171

INFORMATICA A.E.
2ο χιλ Αλεξ/πολης - Χιλής
Τηλέφωνο : 25510 33733

ΓΑΒΑΝΟΥΔΗΣ ΕΥΑΓΓ. & ΣΙΑ Ο.Ε.
Εμπόριο Μηχ. Γραφείου
Λ. Δημοκρατίας 37 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551023204

Πληροφορική
Υπολογιστές

ΣΤΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ • Πολ. μηχ.
Φυλής 02 & Υψηλάντου •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551027558

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ • Πολ. μηχ.
Λ. Δημοκρατίας 197 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 6973384974

ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ • Πολ. μηχ.

Λ. Δημοκρατίας 275  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551026868

ΤΟΚΑΜΑΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ • Πολ. μηχ.
Μαυρομιχάλη 29  •  Διδ/χο
Τηλέφωνο : 2553023900

ΠΕΤΡΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ • Τοπ. μηχ.

Χαριλάου Τρικουπη 2 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551027017

ΡΑΠΤΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ • Τοπ. μηχ.

Ι. Δραγούμη 2 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551029626

Τοπογράφοι
Μηχανικοί

ΑΚΜΩΝ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.
Εμπορίου 5Α  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551037645

Τεχνικές
Εταιρίες

ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
Ρήγα Φεραίου 7  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551027477

ΧΡΥΣΩΡΥΧΕΙΑ ΘΡΑΚΗΣ ΑΜΒΕ
Ρήγα Φεραίου 7 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551027477

ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
Σκρα 8  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο : 2551023390

ΜΑΚΡΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ •  Ηλεκτρ. Μηχ.
Κομνηνών 11  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551020464

ΠΑΠΑΡΗΓΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ •  Ηλεκτρ. Μηχ.
Νικομηδείας 1  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551020412

ΣΙΔΕΚΑΤ ΑΕ • Οικοδομικά Υλικά
Καραόλη Δημ. 44 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551026000

ΠΟΛΥΜΕΝΗΣ Γ. - ΠΟΛΥΜΕΝΗΣ Ι ΟΕ
Είδη Υγειηνής
Κ. Παλαιολόγου 22 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551032655

ΤΕΜΑΚ ΑΕΤΕ • Εμπ. Υδραυλικών Ειδών
ΔΑ13 ΟΤ33Β-ΤΘ1136 • Θεσ/νικη
Τηλέφωνο : 2310569800

ΜΠΑΜΠΟΥΚΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ • Μονώσεις
Μακάριου 7  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 6934621349

Οικοδομικά
Υλικά

ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
Χωματουργικές εργασίες
Λ. Δημοκρατίας  2  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551023958

Ηλεκτρ. Μηχανολ.
Χημ. Μηχανικοί

Πολιτικοί
Μηχανικοί

Δες εδώ την
επιχείρησή σου

Τηλεφώνησε στο 
25510 24222 και 
γίνε συνδρομητής 
στην ΓΝΩΜΗ

ΚΑΦΕ / ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ ΚΑΦΕΤΖΗ
Εμπορίου 41   •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο  : 25510 23050

ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΔΑΚΗΣ
Αδριανουπόλεως 4Α  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  25510 22808

Βιβλιοπωλεία

Τυπογραφεία

ΜΕΝΕΞΙΑ ΤΑΡΤΑΝΗ 
Τυπογραφείο - Βιβλιοδετείο
Εμπορίου 2   •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551029520

ΡΙΖΟΣ Α. ΘΕΟΔΩΡΟΣ • Πολ. μηχ.
Ζαρίφη Γεώργιου 3 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 25510 29380

ΙΕΠΥΑ ΕΒΡΟΣ GUARD  
Υπηρεσίες Φύλαξης
Καραόλη Δημητρίου 40  •  Αλεξ/πολη 
Τηλέφωνο: 25510 35638

Security

Ηλεκτρολογικά

ΠΑΝΕΜΠΟΡΙΚΗ
(ΑΦΟΙ Χ. ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΗΛ & ΣΙΑ Ο.Ε.) 
1ο χλμ. Αλεξ/πολης Κίρκης  2 
Τηλέφωνο :  2551024796

ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣΣ • Αρχιτ. μηχ.

Ζαρίφη 1 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551033231

FREEZELAND •  ΒΑΞΕΒΑΝΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ • 
Ψυκτικός •  Μαυροκορδάτου 12
Αλεξ/πολη • Τηλέφωνο : 2551025855

Ψυκτικοί

ΓΡΑΜΜΑΝΙΔΟΥ ΤΖΟΥΛΙΑ •   Κτηνίατρος
Εθν. Αντίστασης 12  •  Αλεξ/πολη  
τηλ: 25510 24040

Κτηνίατροι

Συνεταιρισμοί
Σύλλογοι

ΤΟΕΒ ΦΕΡΩΝ - ΠΕΠΛΟΥ 
Αγροτικός Συνεταιρισμός
Αγ. Παρασκευής 2 •   ΦΕΡΕΣ 
Τηλέφωνο  :  2555022170

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ 
ΤΑΞΙ "ΟΜΟΝΟΙΑ" 
Μακράς Γέφυρας 2 •  Αλεξανδρούπολη
Τηλέφωνο : 2551033500

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ ΕΒΡΟΥ 
4ο χλμ Αλεξ/πολης - Φερών
Τηλέφωνο  :  2551181020

ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΛΕΞΠΟΛΕΩΣ" 
14ης Μαΐου 35  •  Αλεξανδρούπολη
Τηλέφωνο : 25510 25528

ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΒΡΟΥ 
Σωκράτη Οικονόμου 4 - Αλεξανδρούπολη
Τηλέφωνο  :  25510 28342
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Δρομολόγια

jvxz/{|v}-|~x���j�j 

05:15 - 15:20
jvxz/{|v}-komothnh

05:55 - 10:20
15:00 - 18:56
jvxz/{|v}-zj��}

05:55 - 10:20 - 15:00 

|~x���j�j-jvxz/v} 

07:10 - 18:49
komothnh-jvxz/{|v}

08:41 - 13:06
17:46 - 20:32 - 22:50
zj��}-jvxz/{|v}

08:05 - 12:30 - 17:10 - 22:07

ΑΕΡΟΠΛΑΝΑ

ΤΡΕΝΑ - ΟΣΕ

ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΑ  
ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ ΠΛΟΙΑ

jvxz/v} - �x�/���}:

6:00 (εκτός ΚΥΡ), 08:00, 11:00, 
14:00, 16:30, 18:45, 22:00 
�x�/���} - jvxz/v} 

8:00, 11:00, 13:00, 15:00, 
17:00, 19:00, 23:59
jvxz/{|v} - zj��} - �j�jvj: 

06:00 (εκτός ΚΥΡ), 07:45 (εκτός 
ΚΥΡ), 08:00 (μόνο ΚΥΡ) 11:30, 
16:00, 18:45, 22:00
�j�jvj - jvxz/{|v} 

10:10, 14:30, 19:00, 02:15
zj��} -jvxz/{|v} 

6:00 (εκτός ΚΥΡ), 10:45, 15:10, 
19:40, 02:45
jvxz/{|v} - �x~x� - �|��v� - 

���/�| -|~x���j�j 

04:45, 06:15, 08:30, 11:15, 
12:30, 14:30, 15:30, 17:30, 
19:30, 21:30 
|~x���j�j- ���/�|- �|��v�

-�x~x�- jvxz/{|v} 

05:45, 07:45, 08:45, 11:30, 
13:40 14:40, 16.30, 18:00, 
19:45
jvxz/{|v}-�j{x�-�|�|�}�}

07:45, 09:00, 11:15, 13:00, 
15.15 (εκτός ΣΑΒ-ΚΥΡ), 16:15, 
18:30, 20:30
�|�|�}�}-�j{x�-jvxz/{|v}

07:20, 09:00, 11:00, 12:30, 
13:40 (εκτός ΣΑΒ-ΚΥΡ), 14.40, 
18:45, 20:10 
jvxz/{|v}-�x~~x�

15:00 - 19:30 (ΜΟΝΟ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ)
�x~~x�-jvxz/{|v}

15:00 - 19:30 (ΜΟΝΟ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ)

Σε ό,τι αφορά τις πτήσεις από το 
αεροδρόμιο της Αλεξανδρού-
πολης, μπορείτε να καλείτε στα 
τηλέφωνα: Αεροδρόμιο: 25510 
89300, 25510 89305, 
AEGEAN: 25510 89150, 
ΟΛΥΜΠΙΑΚH: 25510 45198, 
SKY EXPRESS: 801-11-28288, 
2810-223800

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ - AEGEAN 

jvxzj��~|�{|v} – j�}�j: 

ΔΕ:  07:35 -11:00 -16:00 -21:45
ΤΡ:  07:35 -11:00 -16:00 -21:45
ΤΕΤ:  07:35 -11:00 -16:00 -21:45
ΠΕΜ: 07:35-11:00 -16:00 -21:45
ΠΑΡ:  07:35 -11:00 -16:00 -21:45
ΣΑΒ:  07:35 -11:00 -21:45
ΚΥΡ:  11:30 -16:00 -21:45
j�}�j - jvxzj��~|�{|v}: 
ΔΕΥ:  06:00-09:45-14:15-20:10
ΤΡ:  06:00-09:45-14:15-20:10
ΤΕΤ:  06:00-09:45-14:15-20:10
ΠΕΜ: 06:00-09:45-14:15-20:10
ΠΑΡ:  06:00-09:45-14:15-20:10
ΣΑΒ: 06:00-09:45-20:10
ΚΥΡ:  09:50-14:15-20:10

SKY EXPRESS

jvxzj��~|�{|v} – j�}�j: 

ΔΕ:  08:45-15:05-21:40
ΤΡ:  08:45-20:15
ΤΕΤ:  08:45-21:40
ΠΕΜ:  08:45-21:40
ΠΑΡ:  08:45-15:05-21:40
ΣΑΒ:  08:45 - 20:15
ΚΥΡ:  15:05 - 21:40

j�}�j - jvxzj��~|�{|v}: 
ΔΕ:  07:05-13:30-20:05
ΤΡ:  07:05 - 10:30
ΤΕΤ:  07:05 - 20:05
ΠΕΜ: 07:05 - 20:05
ΠΑΡ:  07:05-13:30-20:05
ΣΑΒ:  07:05 - 10:30
ΚΥΡ:  13:30 - 20:05

jvxzj��~|�{|v} - �}�x�j

ΤΡ: 12:00 - ΣΑΒ: 12:00 

�}�x�j - jvxzj��~|�{|v}

ΤΡ: 18:05 - ΣΑΒ: 18:05

 ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 
 ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ
Χατζησωτηρίου Ανατολικής Θράκης 47 (έναντι 
ΙΚΑ) �25510 27333

ΦΕΡΕΣ 
Καψίδου Δημοκρίτου 28 �2555024096

ΣΟΥΦΛΙ 
Αλατζιά Βασ. Γεωργίου 93 �2554023176 

ΔIΔYMOTEIXO
Μοναστηριώτου - Διαμαντίδου Άννα Βενι-
ζέλου 85 �2553024434

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ
Ζαφειριάδης Χρήστος Βασ. Κωνσταντίνου 82 
�2552023803

Ωροσκόπιο
ΚΡΙΟΣ
Αν μπορέσεις να βρεις λίγο χρόνο 
για τον εαυτό σου και να αξιολογή-
σεις ρεαλιστικά τα επαγγελματικά 
σου σχέδια, θα δεις πως μπορείς να 
ισορροπήσεις μεταξύ φιλοδοξιών και 
προσωπικής ζωής, δίχως απώλειες.

ΤΑΥΡΟΣ
Καλείσαι να αφήσεις πίσω σου παλιές 
πεποιθήσεις ή φόβους και να ανοίξεις 
τον δρόμο για μια νέα αρχή όπου βλέ-
πεις τα αισθηματικά σου από μία πιο 
χαλαρή, μα όχι απαραίτητα ανεύθυ-
νη οπτική. Εμβαθύνεις σε θέματα που 
έχουν προσωπική σημασία.

ΔΙΔΥΜΟΣ
Στα αισθηματικά κάνεις κάποιες ανα-
τρεπτικές σκέψεις ή συνειδητοποιήσεις 
που θα σε κάνουν να δεις κάποιες κα-
ταστάσεις με νέο μάτι. Επιθυμείς να 
εξετάσεις πιο προσεκτικά ζητήματα που 
αφορούν κοινά οικονομικά ή βαθιές συ-
ναισθηματικές δεσμεύσεις.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Έχεις την απαραίτητη ψυχραιμία και 
την πρακτικότητα που χρειάζεσαι για 
να διαχειριστείς τυχόν δυσκολίες ή 
εντάσεις στα αισθηματικά σου σου. 
Βέβαια, οι βραδινές ώρες σε φέρουν 
αντιμέτωπο με έντονες καταστάσεις. 
Η εμμονή σου με την επιτυχία γίνεται 
ολοένα και πιο έντονη.

ΛΕΩΝ
Νιώθεις πιο συγκροτημένος και απο-
φασισμένος να φέρεις εις πέρας κάθε 
αρμοδιότητα που έχεις αναλάβει. Οι 
επαγγελματικές σου υποχρεώσεις σε 
πιέζουν, όμως διαθέτεις την ψυχραιμία 
και την πειθαρχία που χρειάζεσαι για 
να ανταπεξέλθεις.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Αναφορικά με τα επαγγελματικά σου, 
μοιάζει να είναι η κατάλληλη στιγμή 
να αφεθείς σε αυτό που πραγματικά 
σε γεμίζει και να εξετάσεις πώς οι συ-
ναισθηματικές σου επιθυμίες μπορούν 
να εναρμονιστούν με τις ευθύνες και 
τις φιλοδοξίες σου.

ΖΥΓΟΣ
Στα ερωτικά είναι πιθανό να χρειαστεί 
να αντιμετωπίσεις βαθιές συναισθημα-
τικές αλήθειες ή καταστάσεις που σχε-
τίζονται με το παρελθόν. Παρόλο που η 
ενέργεια της ημέρας είναι έντονη, προ-
σφέρει την ευκαιρία για ανανέωση και 
συναισθηματική κάθαρση.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Προσπαθείς να επιλύσεις ζητήματα που 
είχες κρύψει ‘κάτω απ’ το χαλί’ στα 
επαγγελματικά, επαναπροσδιορίζοντας 
πολλές συνθήκες τις οποίες υπέμεινες. 
Λες την αλήθειες, ώστε να γίνουν πιο 
αυθεντικές και σταθερές οι συνεργα-
σίες σου. Έρχεσαι σε επαφή με τις πιο 
σκοτεινές πτυχές της ψυχής σου.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Αμφιβάλλεις για την πορεία σου, αλλά 
ταυτόχρονα σε ωθούν να επανεξετά-
σεις τους στόχους σου με πρακτικότητα 
και ρεαλισμό. Η σύνοδος της ημέρας σε 
καλεί να αφήσεις πίσω σου τα παλιά 
μοτίβα σκέψης που σε κρατούν πίσω 
και να προχωρήσεις μπροστά.

ΑΙΓΟΚΕΡΟΣ
Φιλοδοξία, μυστήριο και πάθος κυρι-
αρχούν στις πράξεις και τις σκέψεις 
σου. Στα επαγγελματικά κάνεις βαθιές 
τομές σε καταστάσεις που δεν σε εξυ-
πηρετούν πλέον, και αυτή η αποφασι-
στικότητα μπορεί να αποκαλύψει κρυμ-
μένες ευκαιρίες.

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
Στην αισθηματική σου ζωή, οι κρυφές 
ερωτικές φαντασιώσεις αποκτούν έντα-
ση. Είσαι σε φάση που οι πιο βαθιές και 
ενδόμυχες επιθυμίες σου έρχονται στην 
επιφάνεια. Θέλεις να εξερευνήσεις την 
αισθηματική σου πλευρά με τρόπους 
που δεν είχες τολμήσει στο παρελθόν.

ΙΧΘΥΕΣ
Είναι μέρα γεμάτη χαρά και διάθεση για 
εξόδους που θα εμπλουτίσει τα αισθη-
ματικά σου. Κανονίζεις συναντήσεις με 
φίλους, απολαμβάνεις την παρέα αγα-
πημένων προσώπων και σου δίνεται η 
ευκαιρία να γνωρίσεις καινούργιους 
ανθρώπους ή να περάσεις όμορφα με 
το ταίρι σου.

Χρηστικά
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Δευτέρα  09:00

Τρίτη  09:00 

Τετάρτη  15:00 

Πέμπτη  15:00

Παρασκευή  15:00

Σάββατο  09:00

Kυριακή  15:00
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Δευτέρα  16:00

Τρίτη  16:00

Τεταρτη  -

Πέμπτη  07:00 -17:30

Παρασκευή  17:30

Σάββατο  12:00  

Kυριακή  17:30
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Αλεξανδρούπολης: 2551356200

Σαμοθράκης: 2551041305 και 

2551041385 

Τηλ. Πρακτ.: 25510 38503, 

2551024694, 2551083911

 χρησιμα τηλεφωνα

Aστυνομία:  100

EKAB:  166

Πυροσβεστική:  199 

Βλάβες(ΔΕΔΔΗΕ):  8004004000

Βλάβες(ΔΕΥΑΑ):  2551026046

Βλάβες ΟΤΕ: 13888

Κ.Ε.Π. Αλεξ/πολης:  2551350010

Κ.Ε.Π. Φερών:  2555350101

Αστ.Τμ. Αλεξ/πολης: 25510 66300

Γρ. Ταυτοτήτων:  2551066262

Τροχ. Αλεξ/πολης:  25510 66395

Δημ. Αλεξ/πολης:  25510 64100

Δημ. Εν. Φερων:  25555-50070

Γραμμή Δημότη:  2551022222

Τμήμα Καθ/τητας:  2551350040

Τμήμα Πρασίνου:  2551350042

Τμ. Αποκομιδής Απορριμάτων:

2551350068, 2551350069

Περ/κή Εν/τα Έβρου:  2551350405

ΠΟΛΥΚΟΙΝΩΝΙΚΟ:  2551026298

ΤΙΕΔΑ:  2551028735 

ΔΟΥ Αλεξ/πολης:  2551089622

Δασαρ. Αλεξ/πολης:  2551080643

Πυρ/κή Αλεξ/πολης:  25510 26222

Νοσ/μείο Αλεξ/πολης: 2551351000

Περ. Εν. Έβρου:  2551036500 

Λιμεναρχείο:  2551356200

Ο. Λ. Αλεξ/πόλης:  2551026251 

Αεροδρόμιο:  2551089300 

ΕΛΤΑ Αλεξ/πολης:  2551041640

ΚΤΕΛ Αλεξ/πολης:  2551026479

ΑΣΤΙΚΑ  2551028844

ΟΑΕΔ Αλεξ/πολης:  2551025646

ΟΣΕ Αλεξ/πολης:  2551026395

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ:  2551045198

AEGEAN:  2551089150 

Αεροδρόμιο:  2551089300

ΡΑΔΙΟ ΤΑΞΙ: 2551033500 

Ι.Κ.Α.:  2551084611

ΕΚΑΒ:  2551089370

ΔΕΗ:  8009001000

ΟΤΕ:  2551056160

ΔΕΥΑΑ:  2551024018 

Η ΓΝΩΜΗ 
στο ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

www.gnomionline.grwww.gnomionline.gr

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ

www.facebook.com/gnomionline

www.instagram.com/gnomi.newspaper/

x.com/gnomi_newspaper

www.tiktok.com/@gnomi.newspaper

ΓΙΟΡΤΑΖΟΥΝ

Θεσσαλονίκη, Σαλονικιός, 
Σαλονικιά, Σαλόνικος

ΕΠΕΤΕΙΟΙ

Διεθνής Ημέρα κατά 
της ενδοσχολικής βίας 
και του εκφοβισμού, 
συμπεριλαμβανομένου του 
κυβερνοεκφοβισμού
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«Λοβ Στόρι» είναι η ταινία 
του Bollywood, η οποία γυ-
ρίζεται στην Παλιά Πόλη και 
τον Νέστο με τίτλο «Love, 
Between You and Me». Συ-
γκεκριμένα, στο πλαίσιο της 
συνέντευξης τύπου το με-
σημέρι της Τετάρτης 6 Νο-
εμβρίου, η Ινδική εταιρεία 
παραγωγής που έχει ανα-
λάβει την εν λόγω κινημα-
τογραφική παραγωγή, Big 
Bat Films, «έριξε φως» στην 
υπόθεση, όπως επίσης και 

στους λόγους που οδήγησαν 
τους συντελεστές να επιλέ-
ξουν τελικά την πόλη μας.

Στη συνέχεια, ο παρα-
γωγός, ο σκηνοθέτης και οι 
ηθοποιοί κλήθηκαν να απα-
ντήσουν σε ερωτήσεις και 
απορίες, όπως αυτές δια-
τυπώθηκαν από τα τοπικά 
μέσα ενημέρωσης, παρου-
σία των αντιδημάρχων Μ. 
Τσέπελη και Αν. Ταρενίδη.

Όπως προαναφέρθηκε, 
πρόκειται για μία ρομα-

ντική ιστορία αγάπης, κά-
τι που έπαιξε καθοριστικό 
ρόλο στην επιλογή της Ελ-
λάδας. Άλλωστε, τα γυρί-
σματα πραγματοποιούνται 
και σε άλλες περιοχές, στην 
Αττική και τη Λευκάδα. Επι-
σημάνθηκε ότι η ταινία θα 
διαρκέσει 2 ώρες και 10 λε-

πτά, ενώ θα προβληθεί στην 
Ινδία και σε ολόκληρο τον 
κόσμο. Τα γυρίσματα ξεκί-
νησαν χτες, και ολοκληρώ-
νονται σήμερα.

Οι πρώτες εντυπώσεις
Γοητευμένοι από την ομορ-

φιά του φυσικού τοπίου δη-
λώνουν οι πρωταγωνιστές, 
που βρίσκονται στην πόλη μό-
λις λίγες ώρες. Ο παραγωγός 
είχε βρεθεί στην περιοχή πριν 
από καιρό και γενικά γνωρί-
ζει τον τόπο. Μάλιστα, όταν 
το είχε πρωτοδεί, είπε πως 
έπρεπε να κάνουν οπωσδή-
ποτε γύρισμα.

«Η τοποθεσία που επιλέ-
ξαμε είναι η Παλιά Πόλη, το 
ποτάμι του Νέστου στην πε-
ριοχή των Τοξοτών και, αν 
προλάβουμε, θα κατευθυν-
θούμε προς το μοναστήρι», 
όπως τόνισαν.

«Από την Παλιά Πόλη έχω 
ενθουσιαστεί. Μου άρεσαν 
τα καλντερίμια και τα στενά, 

τα χρώματα της πόλης», υπο-
γράμμισε ο σκηνοθέτης.

«Με τη βοήθειά σας και 
μέσα από αυτό το ‘’ζεστό’’ 
καλωσόρισμα, ελπίζω μελ-
λοντικά να έρθουν στην 
Ξάνθη κι άλλες παραγωγές», 
συμπλήρωσε ο παραγωγός.

Αν. Ταρενίδης: 
«Φέρνει ένα είδος 
εναλλακτικού 
τουρισμού, τον 
κινηματογραφικό 
τουρισμό»

«Είναι μια καλή επαφή με 
τον ινδικό κινηματογράφο. 
Βλέποντας την ταινία, ο κό-
σμος ψάχνει στον χάρτη πού 
είναι η Ξάνθη και φέρνει ένα 
είδος εναλλακτικού τουρι-
σμού, τον κινηματογραφικό 
τουρισμό. Έπειτα, έρχονται 
επισκέπτες στα σημεία που 
έχουν κινηματογραφηθεί», 
επεσήμανε ο αντιδήμαρχος 
Αθλητισμού και Τουρισμού, 
κ. Ταρενίδης.

Β. Μερκάτη: «Πρέπει 
να προσπαθούμε 
όλοι μαζί, ώστε να 
προωθούμε την Ελλάδα 
μας στο εξωτερικό»

Καταληκτικά, η Βίκυ Μερ-
κάτη από την εταιρεία πα-
ραγωγής Filmsnroses, αφού 
ενημέρωσε πως συνεργάζε-
ται τα τελευταία έξι χρόνια 
με τους Ινδούς, ανέφερε:

«Πρέπει να καταλάβου-
με πόσο σημαντική είναι η 
προβολή της χώρας μας μέ-
σα από φιλμ και βίντεο κλιπ. 
Εγώ πιστεύω πολύ στην απή-
χηση των βίντεο κλιπ, καθώς 
οι άνθρωποι τα βλέπουν με 
άλλη διάθεση. Είναι πο-
λύ σημαντικό για τη χώρα 
μας να έχουμε τέτοιου εί-
δους δραστηριότητες. Ασφα-
λώς, πρέπει να προσπαθούμε 
όλοι μαζί, ώστε να προω-
θούμε την Ελλάδα μας στο 
εξωτερικό».

Εφημ. Εμπρός Ξάνθης

Ταινία του Bollywood  γυρίζεται 
στην Ξάνθη 

 ΙΣΤΟΡΙΑ ΑΓΑΠΗΣ ΞΕΤΥΛΙΓΕΤΑΙ 
ΜΕ ΦΟΝΤΟ ΤΗΝ ΠΑΛΙΑ ΠΟΛΗ 
ΚΑΙ ΤΟΝ ΝΕΣΤΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ 
«LOVE, BETWEEN YOU AND 
ME»

Τα γυρίσματα θα ολοκληρωθούν σήμερα 
– Ενθουσιασμένοι από την ομορφιά 
του τόπου, δηλώνουν στα τοπικά μέσα 
ενημέρωσης οι πρωταγωνιστές

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος 
ΙΧΝΗΛΑΤΕΣ σας προσκαλεί 
στην παρουσίαση του βιβλί-
ου του νεοελληνιστή καθη-
γητή Μιχάλη Τσιανίκα «Εκεί 
που σκάει το Ρήμα».

Μία συλλογή με ποιητικά 
στιγμιότυπα και αφορισμούς.

Η παρουσίαση θα πραγμα-
τοποιηθεί την Παρασκευή 8 
Νοεμβρίου 2024 στις 7:30 
μ.μ. στη Δημοτική Βιβλιοθή-

κη Αλεξανδρούπολης (Κα-
πνομάγαζο).

Για το βιβλίο θα μιλήσει η 
Σωτηρία Μαραγκοζάκη, δη-
μοσιογράφος - συγγραφέας.

Τα έσοδα από τη διάθε-
ση αντιτύπων θα δοθούν για 
την ενίσχυση του συλλόγου.

Το «Εκεί που σκάει το Ρή-
μα» αποτελεί μια «σοδειά» 
από 161 κομμάτια: καταστά-
λαγμα ποιητικών, αισθητικών 

και φιλοσοφικών αναζητή-
σεων, πολλών δεκαετιών, 
καθώς ο συγγραφέας περι-
διαβαζόταν τις απέραντες βι-
βλιοθήκες της Βαβέλ. Ο βα-
θύτερος, όμως, χαρακτήρας 
αυτού του εγχειρήματος κρυ-
σταλλώνεται γύρω από τον 
βιωματικό του σφυγμό και 
τις φιλοσοφικές ανησυχίες 
του υποκειμένου, είτε πρό-
κειται για έναν περίπλοκο δι-
ανοούμενο είτε για ένα απλό 
στοχαστικό μεροκάματο του 
«υπάρχω».

Ο Μιχάλης Τσιανίκας γεν-
νήθηκε στη Σελίτσανη (Ανα-
τολή) Λαρίσης. Σπούδασε 
Φιλολογία στο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης και ειδικεύτη-

κε στον Νεοελληνικό τομέα. 
Έκανε μεταπτυχιακές σπου-
δές στη Γαλλία, όπου και 
εργάστηκε στη Μέση Εκπαί-
δευση. Για τριάντα περίπου 
χρόνια ήταν ο υπεύθυνος 
του Τμήματος Νεοελληνι-
κών Σπουδών, στο Πανεπι-
στήμιο Φλίντερς της Νοτί-
ου Αυστραλίας. Έχει εκδώσει 
δέκα βιβλία με σημείο ανα-
φοράς στη Νεοελληνική Λο-
γοτεχνία, από τον Κάλβο ως 
τον Σεφέρη και τον Κυριάκο 
Χαραλαμπίδη. Κείμενά του 
για τον κριτικό και θεωρη-
τικό λόγο, καθώς επίσης και 
μελέτες του για Νεοέλληνες 
ποιητές, δημοσιεύτηκαν σε 
γνωστά περιοδικά.

Αλεξανδρούπολη: Παρουσίαση του βιβλίου του Μιχάλη 
Τσιανίκα «Εκεί που σκάει το Ρήμα»

Το τελευταίο βιβλίο του Μιχάλη Τσιανίκα 
με τίτλο "Εκεί που σκάει το Ρήμα" 
παρουσιάζεται στη Δημοτική Βιβλιοθήκη 
Αλεξανδρούπολης


